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MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - ÚNOR 2008 - číslo 2 - 15,-Kč

Nová Paka a široké okolí se 
může pochlubit množstvím 
zajímavých pískovcových 
soch. Jde na první pohled o 
malebnou a pěknou záležitost, 
ale v dnešní době to přináší 
své problémy. Těžko mohl 
asi někdo před čtvrt tisíciletím 
předpokládat, že se objeví pro-
blémy se smogem, který sochy 
poškozuje a vyžaduje jejich 
ochranu. O nenechavcích, pro 
něž neexistuje úcta a jakékoliv 
tabu, ani není třeba hovořit. V 
roce 1945 vyšla v edici Poklady 
umění v Čechách a na Moravě 
půvabná práce známého histo-
rika umění Antonína Matějčka 
se stručným názvem - NOVÁ 
PAKA. Autor využil k jejich 
napsání svých válečných let-
ních pobytů v našem městě. Za-
býval se i volnými plastikami. 
Cituji: „…Práce na klášterním 
kostele, jež povzbudila ve měs-
tě stavební ruch, zvýšila i jinak 
umělecké potřeby města. Až do 
té doby neměla Nová Paka so-
chařských děl, zdobících jejich 
náměstí a ulice. Teprve roku 
1716 byl postaven na náměstí 
mariánský sloup s postavami 
čtyř světců na rozích čtyřboké 
balustrády.“ (Tady jen moje 
poznámka – Antonín Kotík 
píše u roku 1666: Na zbožný 
úmysl. Aby město bylo chrá-

něno ohně, vystavěna jsou na 
náměstí Boží muka… Vysoký 
sloup s pozlacenou soškou P. 
Marie nese však nápis “EX 
VOTO”. To je Ze slibu a rok 

1716. Jsou to patrné známky 
horlivého působení nových 
katolických farářů.
Toto řemeslné dílo neznámé-
ho kameníka dodalo náměstí 

vhodným umístěním jakési 
ohnisko… Téhož roku posta-
veno bylo poblíž klášterního 
kostela sousoší Sv. Rodiny, 
snad práce téže dílny jako 
sloup morový. Někdy v dva-
cátých letech 18. stol. vzniká 
socha sv. Alžběty, při můstku 
vedoucím přes potok ke kláš-
teru umístěná (připomíná se 
při povodni roku 1728), která 
je dílo umělecky cenné, vyšlé 
z okruhu školy Braunovy. 
(Pozn. bař. – socha je dnes již 
na třetím místě, původně stála 
po Poštmistrovým kopcem). 
Vynikající památky této školy 
najdeme v blízkém Újezdě a 
ve Zboží. V druhé polovině 
18. století musela být v Nové 
Pace nebo nejbližším okolí so-
chařská dílna, která dodávala 
votivní krucifixy, mariánské 
sochy, sousoší sv. Trojice a 
sochy světců do města a okolí, 
neboť takových soch přibývalo 
od sedmdesátých let houfně. … 
Socha Sv. Jana Nepomuckého 
před Městským chudobincem 
(pozn. bař. původně stávala 
na mostě přes brdský potok až 
do roku r. 1864, kdy byla při 
povodni stržena, před dnešním 
hostincem U Lípy), sochy Ecce 
homo a P. Maria Bolestná před 
kaplí hřbitovní z r. 1771, kříž 

Některé nejstarší sochy na Novopacku

pokračování na str. 3
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ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADUZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

 Přijímáme objednávky 
 pro předjarní řez stromů a keřů

 Celoroční zakládání a údržba zeleně
 Prodej zahradního kamene

Tel./Fax/Zázn.:

   493 722 184, 603 769 447
Nová Paka

sadovnictvi@seznam.cz

SADOVNICTVÍSADOVNICTVÍ

Informace o činnosti orgánů města 
od 15. prosince 2007 do 15. ledna 2008

Rada města schválila: 
Hospodaření s majetkem města:
– pronájem nebytového prostoru v patře domu č.p. 185, Bis-

kupská ulice v Nové Pace Andree Malé 
– pronájem nebytového prostoru ve dvoře domu č.p. 268 ul. 

Legií v Nové Pace žadatelům Martinu Lorencovi a Stanisla-
vu Kobrlovi

Veřejné zakázky:
– jmenování výběrové komise ve složení: Mgr. Josef Cogan, 

Ing. Josef Hendrych, Ing. Vítězslav Dufek, Ing. Ladislav 
Stuchlík a Zdeněk Kovařík, náhradník Ing. Zdeněk Sucharda 
na zpracovatele žádostí o dotace z EU na akce: 

a) Kanalizace – Slovany JIH a intenzifikace 
 ČOV;
b) Sportovně regenerační centrum v Nové Pace;
c) Revitalizace 2. ZŠ – 2. etapa ul. Husitská
– uzavření smlouvy o dílo s ateliérem ADIP Hradec Králové 

Ing. arch. Čížka na vyhotovení projektové dokumentace na 
Dukelské náměstí a studie nové obytné čtvrti Slovany – zá-
pad 

– na základě výběrového řízení na veřejné zakázky: Orga-
nizační zajištění investičních akcí Sportovně regenerační 
centrum v Nové Pace, KANALIZACE – Sovany jih a Inten-
zifikace ČOV, Revitalizace 2. ZŠ – 2. etapa (modernizace 
obvodových plášťů) Husitská, Nová Paka, byla vybrána 
firma DABONA, s.r.o. Sokolovská 682, 516 01 Rychnov 
nad Kněžnou a RM doporučila s tímto uchazečem uzavřít 
smlouvu o dílo

– jmenována komise na veřejnou zakázku “Zhotovení portálu 
www.novopacko.cz “ ve složení Mgr. Josef Cogan, Ing. Jo-
sef Hendrych, Ing. Vítězslav Dufek, Mgr. Bohuslav Benč a 
Pavel Vojtíšek, náhradník: Ladislav Stuchlík

Finance 
– částka 20.000,- Kč na reprezentaci města pro rok 2008
– finanční příspěvek na sociální služby pro Hanu Pyšnou, nar. 

28. 8. 1999 ve výši 30.000,- Kč poskytovaný střediskem 
APROPO Jičín

Kultura 
– ředitelkou MKS Nová Paka jmenována Romana Martincová, 

na dobu určitou od 14.1.2008 do 31.12.2008, se zkušební 
dobou 3 měsíce.

Sociální služby:
– nákup keramické pece ÚSSM v ceně 35 tisíc Kč.
– poskytování pečovatelské služby pí Jaroslavě Landfeldové.
– sazebník úkonů PS od 1.3.2008 a stravování obyvatel domu s 

pečovatelskou službou Jiráskova ul. s účinností od 1.2.2008 
a plateb v DpS od 1.2.2008.

– částečnou úhradu nákladů na soc. služby mezi obcemi, v 
domově pro seniory 

M. Nádvorníková 
úplné znění zápisů a usnesení RM na www.munovapaka.cz

Nový územní plán města 
Nová Paka

Na svém zasedání dne 13.12.2007 zastupitelstvo města od-
souhlasilo usnesením č. 150 pořízení nového územního plánu 
pro území města Nové Paky Úřadem územního plánování v 
Nové Pace. Své návrhy změn a připomínky mohou občané 
města předkládat do 30. června 2008 na podatelně Městského 
úřadu. Standardizovaný formulář pro podání návrhu změny 
najdete na internetových stránkách www.munovapaka.cz 
pod odkazem Rozvojové plány a projekty – Územní plány 
– ÚPSÚ Nová Paka. 
Další informace získáte na Městském úřadě, oddělení roz-
voje, tel: 493 760 189 a 181 nebo dufek@munovapaka.cz a 
novakova@munovapaka.cz

Ilustrační foto
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pod klášterem z r. 1774, sochy 
před průčelím klášterního kos-
tela z r.1783…. Jinou památ-
kou v této řadě v městě samém 
se socha sv. Václava (Pozn.bař. 
jedná se o sochu sv. Floriána, 
omyl se sv. Václavem byl léta 
opisován) zřízená 1814 (i zde 
je v dataci nepřesnost, socha 
sv. Floriána je starší – původně 
měla prý i hořící klášter, rok 
1814 je datem změny vodo-
vodu). Voda do kašny vedla 
nejdříve od Drážního mlýna a 
od roku 1814 vedl vodovod ze 
studny na Šibeňáckým rybní-
kem – (ta bláznivá voda nám 
dává zabrat). Jí končí barokní 
období sochařské práce, která 
zanedlouho rozkvetla znovu, 
ovšemže již na základně nové 
– romantické, v dílenské práci 
rodiny Suchardů…. Město, 
které bylo zbaveno r. 1791 
nejtíživějších závazků vrch-
nostenských, posunovalo se 
blíže k hospodářským zdro-
jům a proudům země, a to 
hlavně postupným budováním 
staré slezské cesty v dokonalou 
silnici. V letech 1755 – 1812 
byl zbudován s mnohými pře-
stávkami úsek od Vrchoviny 
ke Kalné, v letech 1813 – 1814 
vystavěna část k Jičínu…”. To-
lik tedy jenom citát z Antonína 

Matějčka. O sochách u nás by 
šlo psát dlouho, zdají se být ně-
jak neposedné a skoro všechny 
jsou stěhovány, někdy k jejich 
prospěchu, jindy naopak. Teď 
si ještě uvědomuji, že výše 
uvedený citát z práce Antonína 
Matějčka o postupném budová-
ní silnice v letech 1755 –1812 z 
Vrchoviny do Kalné má možná 
i souvislost s loni opraveným 
sousoším Nejsvětější Trojice z 
roku 1778 ve Vrchovině. V re-
staurátorské zprávě píše mimo 
jiné akad. sochař a restaurátor 
Jan Bradna i o reliéfu zavraž-
dění sv. Václava a kdysi vylou-
peném otvoru v soklu: „…Již 
při rozebírání jsme získali in-
formace o vsazené pískovcové 
destičce na čelní straně soklu. 
Při zdvižení tohoto dílu a po-
hledu na jeho spodní plochu 
se ukázalo, že destička je silná 
3 cm… Je pravděpodobné, že 
v otvoru byl v pouzdře ostatek 
sv. Václava. Prastará cesta z 
Prahy na Novou Paku vede 
přes Starou Boleslav, kde byl 
kníže Václav zavražděn. 
Ikonografické spojení Nejsvětější 
Trojice a sv. Václava nemá žád-
nou logiku a vazbu. Je proto mož-
né, že umístění ostatků sv. Vác-
lava do tohoto sloupu iniciovali
formani a uživatelé cesty, aby 

Sochy na Novopacku...
zajistili ochranu národního 
světce při namáhavém, někdy 
nebezpečném cestování”. To-
lik tedy části citátů z restaurá-

pokračování z titulní strany torské zprávy ak. sochaře Jana 
Bradny. Ano, sochy mají svá 
tajemství. Jen my toho víme 
tak žalostně málo. 

Miloslav Bařina 

DS FRK v Nové Vsi nad Pop. 
2.února od 18.00 hod. v Kulturním domě v Nové Vsi n. Pop. 

Velice potřebné 
sociální zařízení 
bylo přistaveno 
na sídlišti v ná-
vaznosti na gará-
že vedle umělo-
hmotných hřišť. 
Tento přístavek 
bude sloužit v 
době letní sezó-
ny jednak jako 
veřejné WC pro 
potřeby sportu-
jících a dalších 
občanů. Zároveň 
to bude zázemí 
i pro správce, 
který zde bude 
mít nářadí pro 
údržbu. 
 (po)

 Na sídlišti bylo vystaveno sociální zařízení
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Navštívili jsme dílnu sochaře 
Alberta Králíčka

článek přinášíme v rubrice „Muzeum a klenotnice“

Na své schůzi dne 1. listopadu 2006 Zastupitelstvo města zřídilo 
silniční výbor. Předsedou výboru byl zvolen Rudolf Cogan. Volba 
dalších členů výboru se konala dne 13. 12. 2006, zvoleni byli: Z. 
Augusta, P. Bouchner, P. Kuřík, P. Malý, M. Pospíšil a V. Řehá-
ček. Ve výboru s hlasem poradním jednají tzv. “spolupracující 
osoby”. Tyto spolupracující osoby jmenoval silniční výbor ve 
složení V. Janata, P.Pyciak a K. Rulf.
Výbor má výraznou koordinační roli, neboť se při něm (jako 
při jedné z mála příležitostí) scházejí mimo členů výboru také 
vedoucí oddělení investičního (Z. Kovařík) i majetkového (I. 
Grimová), úředník odpovědný za státní správu silnic (K. Bárta), 
ředitel Technických služeb (pan Vazda), velitel městské policie 
(P. Jerie), starosta (J. Cogan) a občanští aktivisté, tedy lidé, kteří 
mají o problematiku zájem. Jednání výboru je veřejné a může 
přijít kdokoli. 
Ukazuje se, že by bylo vhodné zvát (alespoň příležitostně) velitele 
obvodního oddělení Policie ČR a ředitele místního pracoviště 
Správy a údržby silnic (tedy krajské organizace). 
Z členů výboru nutno zdůraznit dobrou činnost Petra Malého 
a Pavla Bouchnera, oba jsou činní i mimo schůze a řeší různé 
problémy. Oba odmítli navrženou odměnu za tuto činnost. 
Dobrá je také činnost člena výboru P. Kuříka, který je zároveň 
náměstkem hejtmana pro obor dopravy. P. Kuřík účinně na kraji 
prezentuje záměry Nové Paky, co se týče silnic ve vlastnictví 
kraje a státu. Osvědčila se instituce spolupracujících osob, které 
jsou svými zkušenostmi a nápady přínosem. 
Celkově lze činnost výboru charakterizovat jako přípravnou fázi 
reforem, které přijdou v dalších letech. Výbor dokázal prosadit 
výraznější podíl zdrojů z rozpočtu města pro rok 2008 – v roz-
počtu je nyní samostatná kapitola “silnice a chodníky”. Dobrá je 
také koordinace práce s investičním oddělením, které pracuje na 
úkolech s předstihem. Majetkové oddělení napomáhá výboru s 
invencí. Spolehlivě pracuje také státní správa silnic - K. Bárta řeší 
problémy v dopravě racionálně, při dodržování právních předpisů. 
Starosta také přispívá na úseku silnic: obstaral dotaci pro renovaci 
sídliště a pro chodník do Studénky. 
Úsek chodníků a silnic pravděpodobně nikdy nebude naplňovat 
ideál, tedy 100% pokrytí všech požadavků, lze však shrnout, že 
činnost silničního výboru je plánovitá a nejedná se nějaké dílčí 
flikování nebo taktizování bez ucelené koncepce. Logickým vý-
stupem z tohoto směřování je, že se staví a opravuje tam, kde je 
to nejvíce užitečné pro velký podíl občanů, a nikoli tam, kde si 
někdo extrémně stěžuje a nadává, případně má jakési politické 
zastání. 
Výbor od svého ustavení do 31. 12. 2007 uskutečnil sedm schůzí, 
a to v pondělí od 17:00 hod., obvykle do 20:00 hod. a přijal 71 
usnesení. Za nejdůležitější usnesení lze považovat:
- plán zimní údržby (usnesení č. 1),
- městská doprava (č. 6),
- instalace dopravních značek do osad (č. 8),
- svícení v Niederlově ulici (Podklášteří) po celou noc (č. 11),
- žádosti o drobné opravy: 25 žádostí – (č. 18),
- přidělení 1 mil. Kč. z rozpočtu města pro opravy komunikací 

v osadách, a to v každém roce období 2008 – 2010 (č. 19)
- plán investic a oprav chodníků a silnic pro období 2007 

– 2010, akce nad 500 000 Kč (č. 27):
I. Nepodmíněné dotací (v pořadí priority)
1. Heřmanice směr Přibyslav, na okraj lesa
2. Chodník – ulice Krkonošská (u silnice I/16) 
3. Kumburský Újezd cesta parc. č. 421
4. Ruská – částečně
5. Školní – tzn. nad poštou
6. Klášter – Desatero – Balka
7. Dukelské náměstí
8. Chodník směr Štikov
9.  Na Kopečku

Zpráva o činnosti silničního výboru za rok 2007
10. J. Nerudy – podél hřbitovní zdi
11. Prodloužená plk. Semíka od p. Birtuse
12. Přibyslav přes obec po poslední dům
II. Podmíněné dotací (bez uvedení pořadí)
Chodník ke Studénce (u silnice I/16)  
Chodník do Kumburského Újezda  
K Hájku     
Regenerace centra města   
- pasport místních komunikací (č. 29)
- průjezdnost nad 1. ZŠ za halou (č. 48)
- zrušení parkovacích automatů, v zóně parkování na vyhra-

zených místech zdarma stání max. - na jednu hodinu, pra-
covní dny 8 – 17 hod. (č. 53)

- ve věci Tesco – obchod V Aleji (č. 64): silniční výbor netrvá 
na podchodu, při kompenzaci 10 mil. Kč a výstavbě lávky a 
silniční výbor trvá na kruhové křižovatce 

- plán malých akcí – informace o změně usnesení ze Zastupi-
telstva: Zastupitelstvo města se v prosinci 2007 usneslo na 
návrh silničního výboru na tom, že pořadí malých akcí, tedy 
akcí do 500 000 Kč je (změna oproti usnesení silničního 
výboru č. 63 spočívá v přesunu bývalého čísla 18 na číslo 7) 
– číslovka uvádí maximalní možný výdaj na akci:

  1. okolí viaduktu – 500
 2. díra Vrchovinská - 50
  3. pod klášterními schody – 100
  4. Rokycanova – kostky před hlavní - 300 
  5. ulice Jiráskova – 300 
  6. můstek za přádelnou (? ČD)
  7. zatrubnění v Harantově ulici
  8. dlažba před komerční bankou - 50
  9. Husitská těsně před křižovatkou s L. Mašínové - 10
10. Valdov – most přes potok Heřmánek - 50
11. mostek u K 2 – 50
12. dodělávka chodníčků na sídlišti - 50
13. Smetanova max. 100
14. chodník Pražská od Lidlu nahoru – 500
15. ulice L. Mašinové 
16. ulice Pražská před čp. 1274 – 1279, před SSaZ
17. Partyzánská ul. (návrh občanka Věra Machová)
18. odvodnění garáží v ul. V Aleji
19. Podlevínská
Silničnímu výboru dne 21. 1. 2008 předložil předseda výboru 
Rudolf Cogan

foto B. Benč
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Karmelitánské knihkupectví 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova. paka@kna. cz, tel.: 493 721 967 

Výchova 
podle Jiřiny 
Prekopové

“Láska je láskou, je-li bezvý-
hradná, neomezovaná a ne-
konečná. Láska tedy nemůže 
být vázána na určité podmínky 
nebo jednotlivé situace.” 

JIŘINA PREKOPOVÁ

Malé dítě, miminko je odrazem 
čisté lásky, ještě nezatížené 
různými vlivy a okolnostmi. 
Co působí na vývoj dítěte od 
prvních okamžiků po porodu? 
Jak na něho mohou působit ro-
diče? Co udělat, aby se z dítěte 
stala opradu osobnost?
Těmto tématům se ve svých 
knihách věnuje Jiřina Preko-
pová. Na konci loňského roku 
vyšly její memoáry “Nese mě 
řeka lásky”, ve kterých shrnu-
je celý svůj život a základní 
poznatky terapie negativních 
vlivů na vztahy v rodinách.
Dr. Jiřina Prekopová (1929) 
je v současné době význam-
nou německou psycholožkou. 
Původem je však z Prostějova, 
kde odmaturovala. Studovala 
psychologii a filosofii na uni-
vezitě v Olomouci. V roce 1968 
odešla přes Itálii do Německa, 
aby se vyhnula zatčení za “pro-
tistátní činnost”.
Pracovala na dětské klinice 
ve Stuttgartu. “Když jsem 
pracovala s postiženými dětmi 
a doprovázela jejich rodiče, 
naučila jsem se pravděpodobně 
to podstatné pro svou terapeu-
tickou práci - totiž to, co je to 
bezvýhradná láska: dítě není 
milováno proto, že je krásné, 
pilné, hodné, že dělá všechno 
vždycky dobře a správně, ný-
brž je milováno, i když slintá, 
kulhá, křičí, tluče kolem sebe, 
je duševně zaostalé. Je to lás-
ka, která nezná a neklade žádné 
podmínky. A to je ta láska, kte-
rou potřebujeme my všichni, 
především když se ocitneme v 
krizi, když se cítíme méněcenní 
a odepsaní svým okolím. Přes-
ně v těchto chvílích jsme tak 
jako postižené děti závislí na 
“odbornících”, což jsou lidé, 
kteří poznali pravou hodnotu 

lásky a žijí tuto lásku.” Při te-
rapiích se staví na úroveň paci-
enta nebo dítěte, aby tak mohla 
více pochopit a pomoci.
Jiřina Prekopová pořádá se-
mináře, přednášía píše knihy. 
Mezi její velmi úspěšné práce 
patří kniha “Malý tyran”. Řeší 
problém dětské panovačnosti, 
agresivity a rozebírá jejich pod-
statu způsobem srozumitelným 
širokému okruhu rodičů. “Čím 
více nějaký člověk prožíval 
jako dítě láskyplné objetí, tím 
více může z jistoty tohoto pře-
trvávajícího pocitu objetí držet 
vlastní dítě a vést k tomu jiné 
rodiče...” Malé dítě vyjadřuje 
svojí agresivitou nadostatek 
pozornosti, péče a lásky.
V knize “Děti jsou jen hosté, 
kteří hledají cestu” Jiřina Pre-
kopová zdůrazňuje význam 
výchovy osobnosti dítěte se 
všemi jejími zvláštnostmi. 
Spolu s dětskou lékařkou Ch. 
Schweizerovou používají kon-
krétní příklady z praktického 
života. “Příručka je určená 
všem rodičům, kteří chtějí ze 
svých dětí vychovat osobnosti 
se svobodným, tvořivým myš-
lením, silnou vůlí a odolností, 
optimistickým životním posto-
jem a schopností milovat.”
Dr. Jiřina Prekopová dobře zná 

české prostředí, i když žije v 
Německu. V jejích knihách se 
odráží bohatá životní zkuše-
nost. Pomohla již mnoha rodi-
čům i dětem. O kvalitě jejích 
knih svědčí jejich již několikáté 

vydání v češtině. Nechte se in-
spirovat jejími pedagogickými 
metodami! 

 B. Korbelářová, Karmel. 
knihkupectví Nová Paka

Zimní krajina očima fotografa Jiřího Čejky
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Jeden den penzisty v novém 
roce 2008
Pět hodin na vyspání stačí, 
nejsou ani čtyři ráno, je čas 
na knížky zpod vánočního 
stromečku. Důchodce z Vyso-
činy Zeman před dvěma roky 
psal o zájmových skupinách 
ve zdravotnictví – pacienti, 
lékaři, pojišťovny. A kdo že 
nechce vytáhnout ze stínu 
zájem zahraniční farmacie, 
inkasující desítky miliard roč-
ně za patenty? Měl své řešení, 
jiné, než nás teď čeká, rozumí se 
poplatky po třiceti korunách.
Tak raději číst z toho druhé-
ho dárku o zastřelení kmotra 
Mrázka, šéfa českého podsvětí. 
Skončila tím opravdu jedna éra 
po sametovém podvodu, plná 
korupcí, vražd, tunelování 
bank, rozkradení národního 
majetku pod hlavičkou kupo-
nové privatizace, krádeže 
století?
Pomalu se rozednívá, před 
školou postávají školáci, než 
je pan školník pustí do tepla. 
Penzista má své povinnosti 
taky. Nejdříve zaplatit firmě 
ČEZ čtvrt roku předem za elek-
třinu podle jejich splátkového 
kalendáře, manažeři si to dob-
ře hlídají, aby měli na výplaty. 
Jinak avizují odpojení proudu. 
Čím by pak topila a svítila na 
boty a konfekci Made in China 
paní Vietnamka v bývalém řez-
nickém krámě u náměstí?
Potom je potřeba jít k dokto-
rům. Na bývalé poliklinice je 
málo pacientů, k praktickému 
lékaři jen mladý manželský 
pár, ostatní se jistě včas před-
zásobili bez poplatků. U pana 
ortopeda je více návštěvníků, 
před koncem roku byl na do-
volené. Tam nejdříve přidat 
svých třicet korun českých na 
hromádku vedle počítače na 
stolku pana doktora, potvrzení 
není potřeba. Překlad do sro-
zumitelné češtiny z nálezu rent-
genologa nezní vesele. Něco je 
po starém hornickém úrazu a 
ostatní věkem. Léky zbytečné, 
napíšeme rehabilitaci. Tu si 
penzista rád vzal, v devade-
sátém roce nechtěl. Po válce 
taky navrátilce z koncentráků 
nemuseli rehabilitovat.
Odpoledne milá povinnost jít 
pro vnučku do školky, mají to 
tam pěkné, jak v ráji, však jsem 

tam taky před lety brigádničil.
Ze školky rovnou do sboru 
jednoty bratrské na zpěvánky a 
tanečky Cvrčků, předškoláčků 
a prvňáčků, jen za poděkování 
paní tetě kazatelové za tu sta-
rost a pohodu. Po vycházce s 
vnučkou domů na televizi a 
video.
Zatím si pustíme radio. Ro-
dinný pořad poučuje, jak teď 
je a bylo i za první republiky 
výhodné mít doma pro děti 
vlastní vychovatelku. Majitelka 
agentury se s paní redaktorkou 
jen rozplývaly, než je jeden 
volající posluchač uzemnil 
dotazem, pro které rodiny to 
teď je a kdo má na soukromou 
chůvu, prý tak do třiceti tisíc 

bylo po idylce.
Ve zprávách ČT 1 povídal ja-
kýsi pan Jiří Shrbený o svém 
pivovaře Eggenberk v Českém 
Krumlově. To je přece čerstvě 
povědomé jméno z knihy Kmotr 
Mrázek na straně 24: ...v osm-
desátých letech patřil už ke sta-
rým harcovníkům českého pod-
světí a vekslácké smetánky... A 
další skoro děsné počteníčko, 
končil 6 roky basy za hospodář-
skou kriminalitu. Po listopadu 
1989 přišel jejich čas. Mimo 
jiné v dražbě, jejíž tempo ur-
čoval, kmotr Mrázek vydražil 
ten pivovar za 75, hodnota se 
pohybovala kolem 700 milionů 
korun, a to společně s panem 

JEDEN DEN PENZISTY V NOVÉM ROCE 2008JEDEN DEN PENZISTY V NOVÉM ROCE 2008

Barak Alonem. Vzpomenete 
na devět miliard vyfouknutých 
z Komerční banky? Teď to má 
jejich pan kolega.
Ve zprávách byly pak k přečtení 
z obrazovky příjmy šéfů ČEZ 
za rok 2007. Pokud to čtenáři 
uteklo, pro obršéfika asi 650 
milionů a odstupňovaně pro 
další ctihodné členy před-
stavenstva. Takže, penzisto, 
ještě žes včas zaplatil, aby na 
to bylo.
Sólokaprem oněch televizních 
zpráv bylo povídání o kauze 
pana Čunka a jeho eventuál-
ním přijetí půl milionu. Bylo 
nebylo, je to ale troškař, když 
se dal na politiku a ne na dráhu 
privatizátorů, manažerů a po-
dobných machrů.
Dobrou noc. V české krajině 
rozhostil se mír. Rozkradeno 
jest. Halelujá. (To je vtip od 
Renčína.) Čteno z knih Miloše 
Zemana a Jaroslava Kmenta, 
vydaných v roce 2007).
Pondělí 7. 1. 2008 JH
P.S. Možno ještě odeslat několik 
nahromaděných složenek – napří-
klad: příspěvek pro Nadaci Světo-
vému fondu dětí, ROSCE, nadač-
nímu fondu Nová naděje, Hospicu 
Anežky České, Fondu ohrožených 
dětí a dalším, které si vás najdou, 
začnete-li jednou přispívat.
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V pátek 11. ledna 2008 se 
sešli členové sboru dobro-
volných hasičů z Nové Paky 
v novopacké zbrojnici, aby 
zhodnotili svoji činnost za 
uplynulý rok.
Úderem sedmnácté hodiny 
zahájil řídící schůze Jan 
Polák Výroční valnou 
hromadu novopackého 
sboru, na které přivítal 
vzácné hosty:
plk. Libora Zikeše 
– ředitele HZS územní 
odbor Jičín, Ing. Josefa 
Hendrycha – místosta-
rostu MěÚ Nová Paka, 
mjr. Dmitrije Tomince 
– velitele požární stanice 
Jičín, mjr. Ing. Ladislava 
Oborníka – vedoucího 
oddělení IZS HZS Ji-
čín, Václava Záveského 
– starostu okrsku Nová 
Paka, Jaroslava Skopce 
– představitele družební-
ho sboru ze SRN, Josefa 
Maška – starostu okrsku 
Pecka, zástupce ze sborů Lázně 
Bělohrad a Vrchoviny a zástup-
ce autoklubu Nová Paka. 
Na úvod schůze vystoupili 
se svým krátkým programem 
členové kroužku mladého 
hasiče, kteří předvedli impro-
vizovanou ukázku požárního 
útoku. Poté již starosta sboru 
Milan Pospíšil přednesl hlavní 
zprávu o činnosti sboru za rok 
2007, kterou ještě doplnili za 
výjezdní jednotku její velitel 
Martin Kubišta, za družstvo 
žen Jana Trejbalová a za od-
díl mladého hasiče Lubomír 
Exner. Všechny zprávy byly 
obohaceny o vizuální zážitek, 
neboť ke každému tématu byly 
na plátno promítány fotografie 
z různých akcí.
Jak vyznělo z přednesených 
zpráv, činnost sboru byla i 
v roce 2007 velice bohatá. 
Soutěžní družstva mužů i žen 
se zúčastnila okrskové soutěže 
ve Valdově, dětský kolektiv ně-
kolika soutěží včetně okresního 
kola v Miletíně, kde se mladší 
družstvo umístilo na krásném 
druhém místě.
Členové výjezdní jednotky 
pravidelně zabezpečují asis-
tenční hlídky na kulturních i 
sportovních akcích ve městě 
(plesy, divadelní představení 
v MKS, motoristické závody 

ve Štikovské rokli a jiné…) Z
kulturních akcí si získal velikou 
oblibu tradiční hasičský ples v 
P-Centru Militký, který byl 
opět beznadějně vyprodán ně-
kolik týdnů předem. Několikrát 
do roka jsou také pořádány zá-

bavy pro hasiče a jejich rodiny. 
Nejoblíbenější je mikulášská, 
kde Mikuláš s čerty rozdávají 
těm hodným dárky, ty zlobivé 
však odnášejí do pekla, vlastně 
do baru. 
Velkou chloubou novopackých 
hasičů je jejich historická tech-
nika, PRAGA AN z roku 1928 
a požární žebřík FORD AZ 18 
z roku 1939. V uplynulém roce 
se díky sponzorům podařilo za-
jistit finanční pokrytí nákladů 
na generální opravu motoru 
Pragy, bohužel do dnešního 
dne se i přes značné úsilí ne-
podařilo tuto opravu dotáhnout 
do úspěšného konce. V březnu 
loňského roku jsme zapůjčili 
náš FORD na natáčení dán-
ského historického filmu, které 
probíhalo v Praze. 
Na přelomu dubna a květ-
na jsme opět zpřístupnili 
hasičskou zbrojnici široké 
veřejnosti a ve spolupráci s 
HZS jsme uspořádali Týden 
otevřených dveří. Tato akce 
se vždy setkává s velkým zá-
jmem hlavně u mladé generace. 
Každým rokem navštíví areál 
novopacké zbrojnice přes 650 
lidí. Dne 23.června probíhaly 
v Nové Pace oslavy 650 let od 
první písemné zmínky o Nové 
Pace. Těchto oslav se účastnili 
nejenom pačtí hasiči, ale i ha-
siči z okolních sborů, kterým 

patřilo sobotní dopoledne. Po 
projití slavnostního průvodu 
městem se vše odehrávalo na 
náměstí. Nejprve předvedli 
svoje umění mladí hasiči z 
Nové Paky a Vrchoviny, poté 
následovaly ukázky činnosti 

koňských stříkaček, kde se 
u proudnic postupně střídali 
mladí hasiči, staří hasiči, ale 

i veřejnost, ukázka lezecké 
skupiny profesionálních hasi-
čů z HZS Jičín, kteří slanili z 
vysokozdvižné plošiny, téměř 
divadelně ztvárněná ukázka 
hašení kadibudky z dob dávno 
minulých a asi divácky nejlépe 
hodnocená ukázka s názvem 
fontána, kdy jsme na skladbu A. 
Langerové Voda živá připravili 
choreografii pro 7 proudnic. Na 
závěr tohoto hasičského bloku 
ještě nejlepší družstvo okrsku 
z Radkyně předvedlo požární 
útok. Po celou dobu probíhala 
současně i ukázka moderní i 
historické techniky včetně od-

borného výkladu. Odpoledne se
pak všichni sešli v novopacké 
zbrojnici na menším pohoštění. 
Večer po setmění jsme opět vy-
jeli na náměstí, kde jsme oživili 
starou legendu o hasičích hasí-
cích měsíc.
V létě bylo pro členy sboru 
a jejich rodinné příslušníky 
připraveno posezení spojené 
s grilováním. Tato akce se již 
stala tradicí a je míněna jako 
poděkování členům sboru za 
jejich obětavou práci.
Tolik tedy alespoň krátce z ce-
loroční činnosti, není myslím 
nutné dodávat, kolik hodin 
odvedou dobrovolní hasiči při 
cvičeních, školeních, brigá-
dách, zásazích...
Po shrnutí loňského roku se 
rozproudila diskuze, ve které 
vystoupili téměř všichni hos-
té. Zřejmě nejkrásnější dis-
kuzní příspěvek zazněl hned 
v úvodu od paní Plevákové, 
která citovala děkovný dopis 
paní Marcely Kuigelové ze 
Svatojánského Újezdu za 
zásah ze dne 24.12.2007 a ve 

kterém děkuje za: „... rychlost, 
s jakou dorazili k požáru, je-
jich profesionální přístup, ale 
hlavně za jejich lidský přístup. 
Dnes se to moc nenosí, a o to 
je to vzácnější...“ . Tato slova 
zahřála u srdce a potěšila kaž-
dého z přítomných.
Na závěr si novopačtí hasiči 
odhlasovali, že se i nadále 
budou aktivně věnovat svému 
hasičskému poslání, vzorně pe-
čovat o historickou techniku a 
dále rozvíjet práci s mládeží.

Lubomír Exner
SDH Nová Paka 

NOVOPAČTÍ HASIČI  HODNOTILI ČINNOSTNOVOPAČTÍ HASIČI  HODNOTILI ČINNOST
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Blanka Šrůmová
Narozena 1965 v Praze, hu-
dební kariéra: od 16 let bary 
a noční podniky v Praze, od 
r.1985 skupina Balet Petra 
Hejduka - profi přehrávky u 
PKS, blond vlasy, náhrada za 
Ivetu Bartošovou, 3 roky v pop 
music, deska u Supraphonu, 
v roce 88 koncerty na plných 
stadionech s Autorodeem Pra-
ga. Dva roky po maturitě na 
střední škole absolutorium Li-
dové konzervatoře, obor zpěv, 
klavír - prof. Josef Rybička a 
Laďka Kozderková (pouze 1 
rok), studium na FF UK při 
zaměstnání - s nově vzniklou 
formací Tichá dohoda znovu 
na “amatérské” scéně. V roce 
1989 přímo v revolučním týd-
nu v listopadu - svatba s Da-
nem Šustrem. 1990: půl roku 
angažmá po barech - Rakous-
ko, Německo, natáčení první 
desky Tiché dohody - Chci 
přežít, která po roce vyšla u 
formy Arta. Od roku 1992 
zlom: deska Underpop u Bon-
tonu, vzniká píseň Marioneta, 
Kotva a kříž…rezavé vlasy…
.r.1993 živé album Unpluggag 
- první “unplugged” koncert 
v Praze v divadle Gag Borise 
Hybnera, pak EMI, Sony Mu-
sic, stovky koncertů, festivalů, 
10 let života s kapelou, r.1993, 
94 nominace na zpěvačku 
roku (česká Gramy), na kontě 
dnes celkem 13 desek, okolo 
10 videoklipů, CD ROM Fuc-
ktography (z toho dvě sólové 
- vlastní skladby: 2000 - Nevi-
ditelná, 2005 - Underground, 
videoklip ke skladbě Rubikon). 
V roce 1990 - stříbrní na mezi-
národním festivalu v Bregenzu 
(Rakousko) s písní Cizí po-
hled, ihned nabídka do MTV, 
v Praze koncert společně s 
INXS, Sheryl Crow, …osobní 
setkání s Brianem Enem na 
jeho výstavě Music For The 

Airports v Praze, od roku 
1996 osobní problémy, vztah 
s manželem Danielem Šustrem 
skončil…a v roce 2000 situace 
dospěla k prvnímu sólovému 
albu Blanky a také k rozchodu 
dvojice. Nový vztah, rozvod, 
vlastní pořad o rockových mu-
zikantech na dnes již neexistu-
jící stanici TV3 (natočeno 15 
dílů), narození syna Kristiana 
a po dvou letech “mateřská 
dovolená” strávená v Peru, v 
hlavním městě Lima: tři čtvrtě 
roku, cestování po magických 
místech (Machu Picchu, Na-
zca, Cuzco, Tarapoto-džung-
le, Paracas atd.). V létě 2004 
návrat do Čech a v listopadu 
2005 vychází u firmy Saturn 
deska Underground, vzniká 
nová kapela Underground ve 
složení: Klaudius Kryšpín-bi-
cí, Tomislav Zvardon-kytara 
a Michael Krásný-basa. V létě 
2006: vystoupení na několika 
velkých festivalech ( Benátská 
noc, Sázava fest, Hrachov-
ka-Valmez…). V listopadu 
proběhl koncert v brněnském 
Hadivadle spojený s videoar-
tovými projekcemi Ivana Ta-
tíčka a v únoru 2007 společný 
koncert s Philem Shoenfeltem 
a bývalými členy Tiché doho-
dy v pražském klubu Retro ve 
složení: Eddie Zawadzki-g, 
Brian Yamato-b, Martin 
Kubíček- d. V září skupina 
vystoupila na LinhArt festi-
valu ke dvaceti letům založení 
Linhartovy nadace v Dolních 
Počernicích, pro změnu ve 
složení B.Š.,Eddie Zawadzki, 
Aleš Zenkl, Jakub Geisler. 
Nyní je složení stejné, jen na 
kytaru hraje Jakub Mihálik, 
který se s Blankou podílí i na 
sérii komorních vystoupení 
Hudební sklepy zorganizova-
ných po celé republice Václa-
vem Koubkem. 
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VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m³ TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487 tel.: 603 715 355, 608 870 327

Našim zaměstnancům nabízíme možnost pro-
fesního růstu v dynamicky se rozvíjející fi rmě a 
různé zaměstnanecké benefi t programy. 
Své nabídky můžete zasílat na 
e-mailovou adresu: 
ladislav.jiricka@walraven.cz. 

Můžete nás také kontaktovat 
telefonicky na t.č. 603 801 516, 
nebo nás navštivte ve fi rmě v 
Horkách u Staré Paky.

Suchánek & Walraven
Horka u Staré Paky, www.walraven.cz

Rozšiřující se česko-holandská firma v oboru kovovýroby a mon-
táže hledá nové kandidáty na pozice 

Developing designer 
/Vývoj a konstrukce výrobků upevňovací tech-
niky/
Požadujeme:
Vzdělání strojírensko-technického směru, 
znalost práce s CAD systémem, 
samostatnost, zodpovědnost, fl exibilitu, 
komunikativní znalost AJ slovem i písmem, dob-
rou znalost MS Offi ce, analytické a technické 
myšlení. Praxe ve vývoji výrobků výhodou.
Pozice k nástupu v 1. čtvrtletí 2008

Time keeper
/Normovač/
Požadujeme:
Zkušenosti z oblasti kovovýroby. 
Středoškolské vzdělání technického zaměření 
(strojní). 
Základní znalosti práce na PC (MS Offi ce), zá-
kladní znalost AJ, organizační schopnosti, samo-
statnost, zodpovědnost a fl exibilitu
Pozice k nástupu v 1. čtvrtletí 2008

Městská knihovna v Nové Pace vás zve na prezentaci knihy

Veroniky Kuříkové

Třetí odboj na Novopacku 
(Or T 1512/49)

Setkání s autorkou a jejími hosty senátorem MVDr. Jiřím Liš-
kou a hejtmanem ing. Pavlem Bradíkem se koná

v úterý 12. 2. 2008 od 18:00
Těšíme se na vás
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Věřte – nevěřte
Už mnohokrát v mém životě 
zkrášlil rok listí stromů bar-
vami podzimu, už mnohokrát 
zahalil sníh umrzlou zem bílým 
pláštěm. Daleko odnesla voda 
dětské touhy a přání i radostně 
rozzářené oči nad tajemností 
osvětleného vánočního stro-
mu. Z velké dálky zní jásavé 
ohlasy koled.
Radostná vánoční poezie se 
tím dlouhým časem proměnila 
v nostalgické vzpomínky na ty, 
kteří s námi sedávali u vánoční-
ho stolu a zpívali: „...nám, nám 
narodil se...“
Všechno to krásné přehlušil 
hlas komerce, falešného po-
zlátka a co nejvíc – stále se 
zrychlující tep života a shonu, 
provázený bezohledností, zá-

vistí a zlobou, snahou urvat ze 
života, co se ještě urvat dá. Ta-
ková je dnešní doba, takový je 
život a s takovými pocity jsem 
se jednoho prosincového dne 
vypravila do města na nákup. 
Vrátila jsem se bez peněženky! 
Co naplat? Taková je doba, ta-
kový je dnešek, co naděláš? 
A ztrátu peněz jsem oželela, 
doklady jsem v peněžence 
neměla.
Jaké bylo moje překvapení, 
když mi po čtrnácti dnech na 
můj dotaz v cukrárně u Brend-
lů byla peněženka vrácena i s 
nezměněným obsahem a s 
úsměvem na rtech! 
Se vstupem do nového roku 
věřme, že to s naší společností 
přece jen není tak zlé a že pocti-
vý, dobrý člověk ještě žije.

Obyvatelka Valdova

Sdružení Sportem proti bariérám - Český ráj
Vážení spoluobčané, v novém roce vám přejí všichni členové 
sdružení Sportem proti bariérám - Český ráj pevné zdraví, hodně 
štěstí a mnoho osobních úspěchů.
Minulý rok přinesl mnoho úspěchů i do naší práce. Za celý rok 
jsme zorganizovali téměř padesát akcí pro postižené. Chtěli 
bychom vám připomenu ty nejdůležitější. Přesto, že naší hlavní 
činností je pořádání sportovních a kulturních akcí pro hendike-
pované, podařilo se úspěšně rozběhnout sociální službu osobní 
asistence, kterou poskytujeme nejen členům sdružení, ale i všem 
potřebným (seniorům,zdravotně postiženým a zdravotně posti-
ženým dětem na školách).
V květnu proběhl pod vedením reprezentačního trenéra p.Jiřího 
Šimánka úspěšný trénink reprezentantů FSPS České republiky 
v boccii před Světovým pohárem v Kanadě. Zde si naši dva 
členové, Kratina a Procházka, vybojovali přímý postup na para-
lympiádu 2008 do Číny. 
Postupně se rozběhla čtyři velká kola v závěsném kuželníku, 
která odstartovala tradici pořádání těchto turnajů v Dolní Kalné, 
Nové Pace, Křenově a na Branžeži. Účast na těchto turnajích se 
pohybuje od čtyřiceti do devadesáti hráčů se svými asistenty. 
V N. Pace jsme uskutečnili již 10. a 11. PAKA CUP v boccii. 
Těchto turnajů se v hojném počtu pravidelně účastní hráči všech 
jednot z celé České republiky. Novopacký PAKA CUP se tak 
stal nejznámějším, neoficiálním turnajem u nás.
V červenci pod dohledem televizních kamer vystoupalo třicet 
tři vozíčkářů k prameni Labe. Tento výkon byl zapsán do České 
knihy rekordů a uznán jako světový rekord. 
Další velkou a povedenou sportovní akcí byl Kalenský vozík. Za 
velké podpory tamních hasičů a účasti deseti družstev se usku-
tečnil velmi zdařilý hasičský útok na invalidních vozících. Byl 
tak položen základ pro další ročníky těchto turnajů. 
V říjnu jsme v novopacké hale pomáhali organizovat třetí kolo 
oficiálního turnaje první ligy hráčů v boccie. 
Po celý rok probíhají také velmi důležité besedy na okolních 
školách o životě sportovců na vozíku. Tyto besedy nabývají na 
oblíbenosti, protože žáci přijímají rady a zkušenosti od hendike-
povaných lidí s větší intenzitou než od učitelů a rodičů.
Od listopadu běží kurzy - „Práce na počítači pro začátečníky“. 
Můžeme tak díky novému výtahu na místním Gymnáziu navště-
vovat učebnu počítačů. Tyto kurzy jsou určeny i pro širokou 
veřejnost.
Od listopadu také můžete každou středu využít hlídání svých 

dětí (nejen postižených)osobními asistentkami. Podrobnosti se 
dozvíte na tel. 724 729 259
V prosinci byla zahájena práce keramického kroužku pro členy 
sdružení, který příjemně zpestřil činnost našich postižených lidi-
ček.Tento kroužek je opět ve spolupráci s místním Gymnáziem 
a SPgŠ. 
Další z nejvýznamnějších akcí bylo otevření kanceláře v ul. Na 
Tržnici. Zde je možno objednávat služby, zakoupit výrobky od 
postižených zaměstnanců, a podpořit tak jejich zaměstnanost. 
Na nainstalovaném monitoru ve výloze obchodu můžete sledo-
vat fotodokumentaci činnosti sdružení od jeho založení.

Výčet akcí by byl velice rozsáhlý, ale pokud máte zájem získat 
podrobnější informace o všech činnostech sdružení, najdete je 
na www.spb-cr.cz .
Pro letošní rok připravujeme opět mnoho sportovních a kul-
turních akcí, kterým jsme položili základ v loňském roce a o 
kterých se výše zmiňujeme. O termínech vás budeme průběžně 
informovat a srdečně vás na ně zveme.
Ještě bychom rádi poděkovali všem, kteří nás podporují v naší 
práci, ať v oblasti sociální, tak sportovní. Bez Vás sponzorů, 
dobrovolníků a příznivců by to opravdu nešlo. Za vaši činnost 
naše vděčné Dík.  Marcela Pelikánová

Program na únor
Jarní prázdniny:

4.2. Plavání Jičín
5.2. Cesta za pokladem s navigací GPS
6.2. Lunapark a IQ park Liberec
7.2. Výtvarné dílničky v DDM
8.2. Otevřený domeček

14.2. Zábavné hry a relaxační cvičení s Álou
 14.30 – 16.00, 10 Kč
 s sebou: pohodlné oblečení

19.2. Bleší trh
 14.00 – 15.30 v herně v 1.patře

23. 2. 08 Turnaj ŠACHOVÝ DORT
začátek: 9:00 hodin, kde: sál DDM
pro: žáky základních škol Nové Paky a okolí
 
28.2. Obrázky z písku – s Álou
 14.30 – 16.00, 10 Kč

Podrobnější informace najdete na letáčcích 
v DDM a na www.ddmstonozka.cz 
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Poměrně značnými aktivitami 
se vyznačoval v loňském roce 
sto padesáti členný novopacký 
Svaz tělesně postižených. Své 
úkoly, které si stanovil za 
přítomnosti zástupců ústřední 
organizace a starosty města 
Josefa Cogana na své výroční 
schůzi, splnil beze zbytku. 
Mezi společné návštěvy na 
různé kulturní akce, jak v Nové 
Pace, tak i mimo město, lze za-
řadit velice zajímavou besedu s 
ředitelem packého muzea Mi-
loslavem Bařinou o Nové Pace 
a okolí za značné účasti členů, 
kteří byli s přednáškou a odpo-
věďmi na kladené otázky velice 
spokojeni. Členové pravidelně 
navštěvují novopacké MKS, 
kde se mimo jiné zúčastnili 
vystoupení známého režiséra 
Zdeňka Trošky. Nechyběli 
ani v Jičíně na koncertu Evy a 
Vaška. Ke každoročním aktivi-
tám rovněž patří i Mikulášská 
zábava, kterou loni uspořádali 
v P centru Militkých. 
Velmi časté jsou výlety spo-
jené s jednodenními zájezdy. 
Zájemci z packé pobočky STP 
navštívili polskou Kudovou 
Zdroj, krňovický skanzen, Láz-
ně Bohdaneč, Libčany a Zlaté 

Návrší. Nelze zapomenout ani 
na výlet na Náchodsko a do 
Nového Města s prohlídkou 
zámku.
Jak sdělila jednatelka Svazu 

Miluše Líbalová, velice oblíbe-
né jsou každoroční rekondiční 
pobyty v areálu koupaliště v 
Milovicích, kdy zde tělesně 
postižení loni na deset dní 
obsadili celou ubytovací ka-
pacitu kempu. Podobně i jako 
v minulých letech nechyběl 
ani relaxační pobyt v areálu 
termálních lázní ve Velkém 
Mederu na Slovensku, kterého 

Spokojenost členů packého Svazu tělesně postižených 
se loni zúčastnil plný autobus 
zájemců. Všichni zúčastnění 
byli s tímto velice atraktivním 
pobytem, kdy převážně celý 
den trávili v tamní termální 

vodě, velmi spokojeni. Do 
rekondice postižených lze za-
hrnout i návštěvy v plaveckém 
areálu v Jičíně. 
I v letošním roce bude chtít 
packá pobočka STP  podobné 
akce včetně týdenního pobytu 
ve Velkém Mederu opět pod-
niknout.

Míla Pour

V pátek 11. ledna byla v 
malém sále MKS vernisáží 
zahájena výstava surrealis-

současně bydlící v Lázních 
Bělohradu, čerpá náměty 
z hloubky nitra a rozmaru 
vlastní fantazie a předtuch. 
Jeho povětšinou velká plátna 
pokrytá olejovými malbami 
dotvrzují, že každý surrealista 
je originální osobností, stejně 
jako každý surrealistický ob-
raz je originálem. 
K výstavě pronesl úvodní 
slovo známý packý malíř 

Vlastimil Mužíček, který k 
vystavované tvorbě Radosla-
va Novotného řekl: “Obrazy 
protagonisty výstavy znám 
již několik let a stále uvažuji, 
proč maluje realistické výjevy 
propracované do posledního 
detailu, při čemž některé mo-
tivy mně připadají jako zlý 
sen“. Dále zmínil: „že sur-
realismus jako malířský styl 
znamenající něco nad reálnem 
tu ukazuje symbiózu malíře a 

jeho díla.” Slova Vlastimila 
Mužíčka doplnila jeho dcera 
Jitka, která mluvila o vzniku 
surrealismu a jeho charakte-
ristice. Neopomněla se v této 
souvislosti rovněž zmínit o 
světových a českých předsta-
vitelích tohoto směru, kam 
patřili i členové Skupiny 42, 
pačtí rodáci malíř František 
Gross a sochař Ladislav Zívr. 

Míla Pour

Výstava surrealistických olejomaleb 
tických olejomaleb šternber-
ského výtvarníka Radoslava 
Novotného. Tento malíř a 

člen Podkrkonošského spolku 
výtvarníků, známý pod umě-
leckým jménem RADOZO, 
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Bejr Vladimír, ing., poručík letectva, zkušební pilot
 * 8.9.1908 v Horní Kalné 
 + 15.2.1933 u Kbel
Bek Jan, umělecký kovář a sklář
 * 31.3.1978 v Hořicích 

Beneš Bohuslav, učitel a bělohradský sbormistr
 * 28.4.1863 v Lázních Bělohradě 
 + 22.4.1928 v Plzni

Bílá Magda, Vainová, roz. Vlasta Ebenhochová, spisov. a básnířka
 * 21.5.1879 v Nové Pace
 + 30.8.1958 v Nové Pace

Černý Josef, PhDr., filozof a publicista
 * 24.2.1928 v Nové Pace
 + 1.11.1982 v Praze

Číp František, učitel, spisovatel a sběratel
 * 19.11.1881 v Horním Javoří
 + 28.11.1928 v Nové Pace

Dlabola Karel, akademický malíř
 * 16.1.1902 v Brtvi
 + 13.5.1998 v Lázních Bělohrad

Dmych Josef, malíř, grafik a tiskař
 * 18.7.1858 v Nové Pace
 +17.12.1936 v Litomyšli

Fejfar František, finančník a ředitel Zemské banky
 * 4.12.1868 v Nové Pace
 + 11.12.1915 v Praze

Fejfarová (Čílová) Božena, lékařka a manželka Otakara Číly
 *27.3.1898 v Nové Pace
 + 24.3.1970 v Nové Pace

Gebauer Jan, PhDr., jazykovědec, literární historik
 * 8.10.1838 v Úbislavicích
 + 25.5.1907 v Praze

Groh Jan, farář, děkan a pedagog
 * 24.9.1868 v Nové Pace
 + 23.3.1943 v Jičíně

Jirutka František, pedagog a vlastivědný pracovník 
 * 22.10.1864 v Podlevíně
 + 10.4.1938 v Jičíně

Kafka Bohumil, akademický sochař
 * 14.2.1878 v Nové Pace
 + 24.11.1942 v Praze

Kaizl Ladislav, MUDr., lékař a etnolog
 * 26.10.1898 v Nové Pace
 + 2.2.1957 v Nové Pace

Khun František, děkan a spisovatel 
 * 21.4.1874 v Pecce
 + 7.5.1948 v Holohově ?

Kodym František, spisovatel, fejetonista
 * 23.4.1858 v Horní Kalné
 + 18.11.1924 v České Skalici

Kordina Josef Pravoslav, kněz a národní buditel 
 * 28.3.1819 v Chvalkovicích 
 + 8.1.1888 v Minakale
Mádle Jan, sochař a řezbář
 * 20.5.1848 v Nové Pace
 + 20.1.1922 v Nové Pace

Major Antonín, právník a žurnalista
 * 16.10.1848 v Chotči
 + 23.10.1918 v Praze

Odvárko Oldřich, doc., RNDr., DrSc., matematik, fyzik a vysoko-
školský pedagog
 * 29.11.1938

Pavlovec Alois, kapelník a skladatel
 * 31.12.1878 v Liberci
 + 10.6.1910 v Nové Pace

Pilař Antonín, houslař 
 * 10.6.1881 ve Staré Pace
 + 9.9.1958 v Berlíně

Podlipný Josef Pavel, malíř obrazů
 * 6.7.1860 ve Staré Pace
 + 8.12.1908 v Jičíně

Prokeš Jan, hodinářský mistr
 * 17.1.1818 v Nové Pace
 + 18.12.1890 v Sobotce

Radimský Josef ml., podnikatel, okr. starosta a kult. pracovník 
 * 2.1.1831 v Nové Pace
 + 6.9.1908 v Nové Pace

Retter Karel, akademický malíř
 * 12.4.1928 v Nové Pace

Ryba Jiří, sklářský výtvarník 
 * 8.9.1938 ve Staré Pace

Sucharda Vojtěch, akademický malíř
 * 16.1.1884 v Nové Pace 
 + 31.10.1968 v Praze

Suk Ivan (Suchánek Josef), básník, spisovatel a novinář
 * 17.2.1901 v Nové Pace
 + 23.11.1958 v Praze

Šlaisová – Deylová Růžena, klavíristka, hudební pedagožka
 * 29.12.1888 v Nové Pace
 + 16.2.1969 v Brně

Štika Karel, grafik a profesor 
 * 27.1.1898 v Praze
 + 23.10.1975 v Praze

Šulc František, MUDr., lékař a mecenáš
 * 16.9.1865 v Levínské Olešnici
 + 31.1.1928 v Nové Pace

Tobiášek Jan, kaplan, hudební a básník
 * 19.1.1811 v Sopotnici
 + 5.12.1868 v Radimi

Tomek Jindřich, majitel kinematografu
 * 30.5.1878 v Novém Městě nad Metují
 + 11.12.1952 v Nové Pace

Urban Josef, velkoobchodník, komerční rada
 * 9.3.1868 v Nové Pace
 + 20.10.1939 v Praze

Vitvar Antonín, motocyklový a automobilový závodník 
 * 27.10.1904 ve Vrchovině
 + 18.3.1978 v Nové Pace

Vrána Adolf, letec zahraniční armády
 * 27.9.1908 v Nové Pace
 + 25.2.1997 ve Velké Británii

Wolf František, stavitel
 * 24.10.1832 v Boroticích u Dobříše
 + 22. 9.1918 v Nové Pace

Záhejský Jindřich, lékárník, velkoobch., starosta města a okresu
 * 17.8.1868 v Nové Pace
 + 6.1.1931 v Nové Pace

Záhorský František, hudební skladatel, ředitel kúru a školy
 * 21.1.1845 v Nové Pace
 + 14.2.1918 v Praze

Zeman Josef, pedagog, přírodovědec a sběratel
 * 27.7.1834 v Oseku u Strakonic
 + 21.3.1878 v Nové Pace
Je pozoruhodné, kolik významných osobností se na Novopacku narodilo nebo 
zemřelo. Ještě musím připomenout, že v seznamu jsou zaznamenány i osobnosti, 
které pocházely odjinud, ale v Nové Pace působily. Nedá mi, abych znovu nepři-
pomněl slova svého předchůdce pana Otakara Johna, který si po zrušení porodnice 
v Nové Pace stěžoval na to, že město přijde o slavné rodáky. Může tomu tak podle 
papírů být, ale v dnešní době bereme vše poněkud jinak. Hlavně, aby se kolem 
nás schopní lidé objevovali. Tím ovšem nemyslím „všeho schopných“. 
Mějte se fajn.      Miloslav Bařina

NĚKTERÉ VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI NOVOPACKA, U KTERÝCH DATUM 
NAROZENÍ NEBO ÚMRTÍ KONČÍ ČÍSLEM 8
V lednovém čísle Achátu jsem psal o událostech, které se týkaly Novopacka a jejichž letopočet končí číslem 8. Ve své nerozvážnosti jsem slíbil, 
že napíši i o zajímavých lidech, kteří mají na konci svého narození nebo úmrtí osmičku. Netušil jsem, jakou léčku jsem na sebe připravil. Snažil 
jsem se vybrat osobnosti z bývalého okresu Nová Paka. Jistě pochopíte, že jsem v tom množství mohl nechtěně na někoho zapomenout. Rozhodně 
v tom nebyl úmysl. Údaje jsem čerpal z materiálů, které jsem léta shromažďoval, ze zdrojů v našem muzeu a publikoval je v Achátu i jiném tisku. 
V níže uvedeném seznamu jsem použil CD „Významné a zajímavé osobnosti Novopacka“, které v roce 2002 vydal Mgr. Bohuslav Benč a Yvona 
Benčová. Text je doplněn fotografiemi některých osobností, které ze sbírek našeho muzea použil Jiří Čejka.
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Kafka Bohumil, akademický sochař

Bílá Magda, Vainová, roz. Vlasta Ebenhochová, spisov. a básnířka

Štika Karel, grafik a profesor Mádle Jan, sochař a řezbář



14

·Městské kulturní středisko · F. F. Procházky 101 · 509 01 Nová Paka ·
· tel ./fax: 493 721 928 · www.kultura-novapaka. cz · www.ergis. c z ·

ROCKOVÁNÍ – JIŘÍ ČERNÝ
- přední hudební publicista a kritik

čtvrtek 14. 2. 2008, 18 hod., malý sál, vstupné 50,- Kč

POEZIE A ROCK – JIŘÍ ČERNÝ 
- přední hudební publicista a kritik 

přednáší pro školy
pátek 15. 2. 2008, 8.30 a 10 hod., velký sál, 25,- Kč

(Seifert, Skácel, Halas, Kainar, Šrut, atd.) 

ŽENSKÝ BOJ
Divadelní spolek J. K. Tyl z Lomnice 

nad Popelkou
sobota 16. 2. 2008, 19 hod., velký sál, vstupné 

60,-/40,- Kč

TANEČNÍ SHOW KALEIDOSKOP IX
Taneční skupina Paul-dance Jilemnice

- vystoupení pro školy
pondělí 18. 2. 2008, velký sál, 9 a 11 hod., 25,- Kč

TANEČNÍ SHOW KALEIDOSKOP IX
Taneční skupina Paul-dance Jilemnice

- vystoupení pro veřejnost
pondělí 18. 2. 2008, velký sál, 20 hod., vstupné 60,- Kč
- v tanečním kaleidoskopu uvidíte ukázky různých tanečních 
stylů: plesové formace, schow dance formace, hip-hop, latin-
sko-americké tance nebo ukázky speciálních párových tanců

 POHÁDKA O 12 MĚSÍČKÁCH
Divadélko ROMANETO

sobota 23. 2. 2008, 15 hod., velký sál, vstupné 30,- Kč
- činohra s maňásky. Úsměvně laděná zimní pohádka na klasic-
ké motivy, kde moudří vládci přírody dopomohou spravedlnosti 
a hodné Marušce k svatbě s Honzou. 

MOTÝLI
Valerie Zavadská, Vojta Kotek,
Klára Jandová, Richard Trsťan

úterý 26. 2. 2008, 19.30 hod., velký sál, vstupné 
250,-/230,-/210,- Kč

vstupenky v předprodeji od 1. 2. 2008
- love story plná humoru a nečekaných poznání

„Vojta Kotek hraje dvacetiletého Danyho, který se odstěhoval od 
starostlivé matky do bytu v New Yorku. Hraje na kytaru a skládá 
si písničky. Seznámí se se sousedkou, která se k němu pozve na 
kafe, a pak si povídají. Ona zjistí, že je Dany slepý, a začne ho 
litovat a zaroveň obdivovat. Klára hraje taky dobře, slečnu Jill, 

která se chystá 
jít na konkurz u 
svého známé-
ho režiséra. Má 
dostat hlavní 
roli v nové 
hře. No, pak si 
dělají piknik na 
podlaze, ona 
mu udělá culíč-
ky na vlasech a 
osahávají se a 
„vyspí se spo-
lu“. Sousedka 
se pak na 
scéně objeví v 

jeho košily a Dany jen v trenkách... pak nějak začnou blbnout 
a on skáče s kytarou po pokoji a vtom vstoupí jeho matka. Jill 
začne zmatkovat, že už jde na ten konkurz, něco se šaty, který 
mají vzadu knofl íčky a ona nedosáhne a nezapne si je sama, 
tak prosí nejdřív Danyho a pak i matku. Ta se jí začne vyptávat, 
co je zač, a zhrozí se nad bordelem v jejím pokoji... Dany se 
vsadí se sousedkou o večeři, že matka něco řekne, vyhraje a Jill 
má přijt po konkurzu na půl osmou... zapomene na to, matka 
a Dany se hádají v jeho bytě, ona se ho snaží od té sousedky 
dostat domů... Jill se vrátí až o půl jedenáctý, opilá a přitáhne 
s sebou toho režiséra, ke kterému se chystá přestěhovat... bla 
bla bla, nakonec ale zůstane u Danyho“. V. Kotek

HISTORIE STŘÍBRNÉHO PLÁTNA 
– PETR KUBEC -pořad pro školy

středa 27. 2. 2008, 8.30 a 10 hod., velký sál, 25,- Kč
− komponovaný pořad o historii fi lmu a jeho osobnostech

Nejznámější fi lmové melodie, doplněné stylovým 
oblečením, přibližují atmosféru jednotlivých období české 

i světové kinematografi e.

JUST NOW
- koncert

sobota 23. 2. 2008, malý sál, 20 hod.

Připravujeme:

EVA A VAŠEK
pátek 25. 4. 2008, 18 hod., velký sál, vstupné 120,- Kč

předprodej vstupenek od 1. 2. 2008

Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ 
DNES V KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA 
TELEFONU 493 721 928, 737 289 732. ZAMLUVENÉ VSTUPEN-
KY VYZVEDNĚTE NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED PŘEDSTAVENÍM!
(zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní dny 
před představením). ZMĚNY V PROGRAMU VYHRAZENY
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Na svém předvánočním zase-
dání projednala Rada města 
zprávu z výběrového řízení 
na obsazení ředitelky MKS 
a v jejím souladu jmenovala 
dnem 14. ledna 2008 paní 
Romanu Martincovou do této 
funkce. Nová ředitelka, která 
bude mít ve svém rezortu i 
kino, byla jmenována na dobu 
do 31. prosince 2008 se zkušeb-
ní dobou tři měsíce. Abychom 
čtenáře Achátu seznámili 
blíže s novou personou grata 
na důležitém kulturním postu 
města, položili jsme jí několik 
otázek. 
Proč jste šla do výběrového 
řízení na post ředitelky novo-
packého MKS?
Nová Paka je dynamické město 
s bohatou kulturní i sportovní 
historií a tradicemi. Tvůrčí a 
kreativní práce je pro mě velmi 
inspirující, a tak věřím, že se 
mi podaří v Nové Pace rozšířit 
a obohatit nabídku v kulturní 
oblasti.
Kde jste sbírala zkušenosti 
během své profesionální dráhy 
na tento post?
V roce 2003 jsem nastoupila do 
Kulturního domu v Jilemnici, 
kde jsem se postupně sezna-
movala s přípravou různých 
pořadů, festivalů, jarmarků, 
jejich organizačního zajištění, 
a zároveň tak získávala cenné 
zkušenosti a kontakty. Od roku 
2006 jsem pracovala jako ve-
doucí odboru školství, kultury a 
sportu na MěÚ v Jilemnici.
Jak na Vás zapůsobilo nové 
pracoviště?
Nové pracoviště pro mě není 
zas až tak “nové”. V před-
chozích letech jsem v MKS v 
Nové Pace navštěvovala různé 
pořady. Z prvních pracovních 
dnů oceňuji “rodinné prostředí” 
MKS a přátelský kolektiv.
Jste seznámena se záměry města 
na rekonstrukci budovy MKS?
O rekonstrukci budovy MKS 
jsem byla informována spíše 
obecně, samozřejmě v nejbliž-
ší době bych se chtěla seznámit 
s návrhem podrobněji. MKS si 
jistě do budoucna rekonstrukci 
zaslouží. Multifunkčním sálem 
tak bude moci být rozšířena 
nabídka kulturních a spole-

čenských aktivit. Uvítala bych 
i samostatnou galerii, salonek 
a další prostory pro kulturní 
vyžití.
Co říkáte tomu, že Vaše funkce 
ředitelky je spojena i s provozo-
vání kina?
Sloučení kina s MKS je běžné 
i v okolních městech, včetně 

mého bývalého pracoviště. 
Sloučením se zde nabízí lepší 
možnost koordinace programů, 
ucelené nabídky kulturních a 
filmových pořadů pro školy, 
možná zastupitelnost pracovní-
ků, jednotné vedení administra-
tivní agendy. Jeden z prvních 
úkolů bude zajistit obnovení 
provozu kina a věřím, že se 
zkušeným personálem kina 
a MKS společně vytvoříme 
dobrý tým (současné vedení 
MKS i přes jím nezpůsobené 
potíže se snaží zajistit pro-
mítání městského kina již od 
poloviny února).
Jaké budou, resp. již byly, 
první Vaše kroky na novém 
pracovišti?
Jak jsem již uvedla, k prvním 

mým úkolům bude patřit zpro-
voznění kina, administrativní 
úkony ohledně sloučení kina 
s MKS a zajištění zajímavé 
nabídky kulturních pořadů 
pro všechny generace na příští 
měsíce.
S tím souvisí i další otázka, 
jakou máte vizi jako ředitelka 

MKS?
V koncepci programu bych se 
chtěla zaměřit na pravidelné 
pořady, koncerty a divadelní 
představení pro děti i dospělé, 
vytvoření tradičních akcí, ať již 
festivalů či akcí pořádaných ve 
městě pro širokou veřejnost. 
Ráda bych také navázala dob-
rou a vstřícnou spolupráci se 
ZUŠ, DDM, školami a dalšími 
subjekty a spolky pro zajištění 
nejrozmanitější nabídky. Těším 
se na nové kontakty, na ná-
vštěvníky kulturního zařízení 
a doufám, že jim připravíme 
příjemné zážitky a prostředí, 
kam se budou rádi vracet.
A co Vaše rodina, jak se dívá 
na Vaši novou funkci?
Zde to je bez problémů. Moji 
rodinu tvoří dvě dcery a četná 
zvířena. Starší dcera Romana 
studuje na filozofické fakultě v 
Praze, mladší Natálie je prvním 
rokem na SZeŠ v Hořicích.

Děkuji Vám za rozhovor a přeji 
Vám, jménem redakce Achátu, 
hodně úspěchů ve Vaší náročné 
práci při řízení MKS.
 
   
Míla Pour

Romanou Martincovou, novou ředitelkou MKS 

ROZHOVOR S . . .ROZHOVOR S . . .

V přechodném období od 20. prosince do 14. ledna zajišťovala 
činnost MKS Alžběta Militká (na obr. vlevo), která je v současné 
době zástupkyní ředitelky 
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PŘEDSTAVUJE SE VÁM PŘEDSTAVUJE SE VÁM 

S Monikou se známe už delší 
čas, a tak při posezení u kávy 
řeč příjemně plynula... “Po-
cházím z hudebně založené 
rodiny. Můj tatínek Jiří Kytler 
je dodnes činným pozounistou 
v Evergreen Dixiland Bandu, 
takže jsem byla od malička k 
hudbě vedena a vřele podporo-
vána (třeba jsme zpívali celou 
cestu k babičce do Staré Paky 
a ve školce jsem byla označena 
za zpěvavé dítě. . . ) 
Od 1. třídy základní školy 
jsem začala navštěvovat ZUŠ 
V Nové Pace, obor klavír, 
ve třídě paní učitelky Jiřiny 
Zimové. Jako každé dítě jsem 
ne moc ráda cvičila, ale větší 
zanícení k hudbě se projevi-
lo, přetrvalo a v 8. třídě ZŠ 
jsem se pokusila již pod ve-
dením MgA. Martina Hršela 
z pardubické konzervatoře o 
složení zkoušek na tamější 
konzervatoř. Tam se moje ces-
ta začala, s ní velký zájem o 
hlubší studium a nadšení pro 
hudbu bylo stále silnější. Díky 
prof. Hršelovi, jeho pedago-
gické práci, podpoře a všemu, 
čemu mě naučil, jsem začala 
chápat, že věnovat se hudbě 
neznamená jenom být obdařen 
talentem, ale hlavně velmi 
pilně a soustředěně pracovat, 
mít odvahu, být zodpovědný 
a často jít s kůží na trh. Další 
studium pokračovalo na AMU 
v Praze, kde jsem měla to štěs-
tí, že jsem mohla naslouchat a 
učit se od největších osobností 
českého hudebního života, 
jakými byli a jsou prof. Jan 
Panenka, prof. Ivan Moravec, 
doc. Miroslav Langer a další. 
. . Po studiích jsem se začala 
věnovat a stále se věnuji pe-
dagogické činnosti. Učení mě 
velmi baví a naplńuje. Každý 
žák dokáže přinést radost i 
pěkně potrápit, ale myslím, že 
předávat něco dál a zapalovat 
nové hudebníky a posluchače 
má smysl. . . Samozřejmě ráda 
koncertuji, mám ráda komorní 

koncerty, někdy si pořádně za-
hrát by mi určitě chybělo, ale 
nyní je mou největší radostí a 
náplní naše dvouapůlletá dcera 
Anežka. Z mateřské dovolené 
si občas odskočím na nějaký 
koncert, protože jsem ráda, 
když se nám podaří potěšit po-
sluchače a přinést jim hezký 
hudební zážitek, na který pak 
vzpomínají . . . ” 

Zpracovala Šárka Horáková

MgA. Monika Chmelařová – narozena 28.8.1975 v Hořicích 
– ZŠ Komenského v Nové Pace, ZUŠ v Nové Pace 
– 1989-1995 Konzervatoř v Pardubicích 
– laureátka několika soutěží 
 (Smetanova klavírní soutěž v Hradci Králové, Soutěž 

konzervatoří, Schubertova klavírní soutěž v Jeseníku)
– vystoupení s orchestry (Komorní filharmonie Pardubice, 

Filharmonie Kradec Králové, Jihočeská komorní filhar-
monie)

– mistrovské kurzy u Nelly Akopian (Anglie) 
– 1995-2000 Akademie múzických umění v Praze (prof.Jan 

Panenka, prof. Ivan Moravec, doc. Miroslav Langer)
– po skončení studií pedagogická činnost (ZUŠ v Jičíně, zde 

působí dodnes, Konzervatoř v Pardubicích) 
– věnuje se komorní hře (klavírní duo s Vilémem Valkou-

nem, s operní pěvkyní Editou Adlerovou a se svou švag-
rovou, flétnistkou MgA. Petrou Chmelařovou) 

– externí spolupráce s Filharmonií Hradec Králové 
– sólová koncertní činnost 
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MUZEUM A KLENOTNICEMUZEUM A KLENOTNICE

VĚCI Z MUZEA 
BUBEN NOVOPACKÉ 
NÁRODNÍ GARDY Z 
ROKU 1848

V letošním roce si připomene 
160. výročí významného roku 
1848. Národní obrození bylo 
pro náš národ obdobím velice 
důležitým a z Nové Paky se 
stalo jeho významné cent-
rum. Tehdy se prý říkávalo: 
„Polička a Nová Paka jsou 
nejprobudilejší města v celých 
Čechách. 
Proto vám dnes na snímku 
Jiřího Čejky představujeme 
buben NOVOPACKÉ NÁ-
RODNÍ GARDY z roku 1848, 
který je uložen v našem depo-
zitáři. Bohužel náš buben není 
v dobrém stavu a potřeboval 
by restaurovat. Jedná se o typ 
bubnu vířivého. Je mosazný s 
dřevěnými dýhami a kožené 
oboustranné bubnovací části 
jsou k sobě staženy vinutým 
lanem. Při okrajích je ohýbané 
dřevo barvené červenobílým 
trojúhelníkovým dekorem. K 
bubnu patří kožený pás.
Snad neuškodí, když v této 
souvislosti připomenu někte-
ré skutečnosti, které se roku 
1848 týkají. Svým způsobem 
události v Nové Pace navázaly 
na našeho rodáka a osvíce-
neckého paulánského kněze 
Františka Faustina Procházku 
(1749 – 1809). Musím připo-
menout, že okolní obce měly 
silnou německou většinu. Je 
logické, že se postupně Nová 
Paka stávala centrem národní-
ho obrození. Významné místo 
zde mělo i ochotnické divadlo, 
které bylo hráno počátkem 19. 
století na různých místech a, 
představte si, i česky. Od roku 
1840 měl veliký vliv v okolí 
peckovský kaplan Jan Tobi-
ášek, kupec Karel Záhorský, 
Jan Havel, kaplan Jan Nešpor, 
Václav Geisler a mnozí další, 
kteří se snažili vybudovat ve-
řejnou knihovnu a již v roce 
1845 založili sbírku na její 
vznik. Situace v Nové Pace se 
změnila zejména po příchodu 
dvou krajanů z Českoskalicka 
- MUDr. Eduarda Kosinky a 
pátera Josefa Pravoslava Kor-
diny. Kolem nich se vytvořila 

společnost, která se scházela v 
hostinském kvelbu „U Votoč-
ků“ v bývalém klášteře. V té 
době se necítili ve městě jistě 
němečtí obchodníci a odchá-
zeli, zmizela „ numera“ na do-
mech a nápisy na obchodech 
byly psány česky. Již 17. břez-
na 1848 se ve městě rozšířila 
zpráva o vyhlášení konstituce 
a všude se konaly přípravy na 
úředně ohlášenou slavnost, 
která se konala 20. března 
za vydatných výstřelů z „ču-
rabiny“ (čurabina nahradila 
tehdy nebezpečnější střelbu z 
hmožďířů. Byl to jakýsi pro-
dloužený dřevěný sud - voz-
nice, kde byl výstřel tlumen, 
ale připomínal jakoby širokou 
hlaveň děla. Nejlepší zvuk asi 
měla střelba z „Hylmaráku“ 
(dnešního Husova kopce) 
nebo z „Pošmistráku“. Paten-
tem z 15. března 1848 bylo 
voleno zřizování Národních 
gard. Prvním setníkem byl v 
Nové Pace městský důchodní 
Jan Šádek a druhým poštmistr 
Fr. Síkora. Po slavnostech 21. 
března se do Národní gardy 
přihlásilo 230 mužů. Počet zá-
jemců postupně klesal. Garda 
mívala pravidelná cvičení v 
místech u cihelny, pak „Na 
obci“. Zbraně si movitější 
pořídili sami, chudším poří-
dila obec 50 ručnic s bodáky. 
Cvičilo se ovšem s dřevěnými 
napodobeninami. Velelo se 
již česky a cvičilo k večeru 
ve všedních dnech a v neděli 
odpoledne. Oděv měli režný 
: plátěné spodky s červenou 
šňůrou, režný kabát (planda, 
červeně vroubený), nízké pls-
těné klobouky s péry. Zprávy 
o událostech v Praze, které ná-
sledovaly po Slovanském sjez-
du, přivedly členy Novopacké 
národní gardy k přípravám na 
pomoc Praze. 13. června 1848 
se sešlo 40 odvážných mužů, 
kteří byli slavnostně vypro-
vázeni na cestu na pomoc 
Praze. Členové gardy došli 
však s jinými gardami pouze 
do Sobotky, kde se dozvěděli 
některé nepřesné zprávy o 
kapitulaci Prahy. Novopacká 
garda se proto poněkud ne-
slavně vrátila domů, podobně 
jako ostatní gardy z okolí. 
Všude bylo slyšet posměšnou 
veršovánku:

„ Novopacká garda,
to je ňáká banda, 
když měla jít Prahu bránit, 
vlezla si za kamna“.
To první slovo se ovšem měnilo 
podle jednotlivých míst v okolí. 
Typické je, že písničku nejvíce 
zpívali ti, kteří se neodvážili 
ani odejít ani do té Sobotky. 
Novopačtí nakonec dopadli do-
cela dobře. To lomnická garda 
přišla prý s daleko větší ostu-
dou, když její členové využili 
toho, že jsou bez manželek, a 
neslavně skončili svůj hrdinný 
pochod tanečním plesem 19. 
června 1848 v Dolním Bouso-

Navštívili jsme dílnu sochaře 
Alberta Králíčka

V době přípravy ojedinělé a svým způsobem objevné výstavy 
z díla slavného sochaře Stanislava Suchardy (1866 – 1916), 
která se konala v roce 2006 v Suchardově domě v Nové Pace a 
následně v Krajském muzeum v Hradci Králové, jsme se blíže 
seznámili s mladým sochařem Albertem Králíčkem (narozen 12. 
3. 1966 v Třinci). Musím říci, že nás svými schopnostmi příjemně 
překvapil. Od té doby nám nezištně restauroval několik plastik 
a nejen Stanislava Suchardy. Za to mu patří dík. V těchto dnech 
jsme autora zastihli v pilné práci. V druhé polovině roku 2007 
byl Albert Králiček osloven a požádán vedením Střední lesnické 
školy a Střední odborné školy sociální ve Šluknově o zhotovení 
portrétní busty T. G. Masaryka. Busta bude umístěna před budo-
vou škol na stávajícím prázdném soklu, který má rozměry 280 x 
120 cm x 130 cm a je z černého dioritu. Autor vypracoval návrh 
a koncem listopadu loňského roku se pustil do realizace. Právě v 
těchto dnech dokončuje finální hliněný model. Po odsouhlasení 
objednavatele bude busta doformována a odlita do kompozitiv-
ního materiálu. Pak bude následovat retuš a patinace na bronz 
podobně jako tomu bylo u repliky busty Dr. Šlechty od J. V. 
Myslbeka. Busta T. G. působí v ateliéru poměrně monumentálně. 
Před školami ve Šluknově má být osazena již koncem dubna a 
následně slavnostně odhalena.
Přejeme mladému autorovi mnoho úspěchů. 

Za muzeum děkuje Miloslav Bařina

vě, který pokazilo až ve tři 
ráno nařízení z Jičína. 
To jsem vybral jenom pří-
běhy pro obveselení smut-
nějších duší. Situace byla 
daleko vážnější a hlavně pro 
budoucnost důležitá. Nako-
nec mám pocit, že bychom 
se tak trochu, byť v jiné po-
době a za jiné situace, měli 
stát zapadlými vlastenci a 
národními obrozenci. Kvůli 
budoucnosti je asi víc než za 
pět minut dvanáct.
Je to jen jemné vibrato na 
buben … 

Miloslav Bařina 
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Základní škola Komeského 555

POZVÁNKA K ZÁPISU
Vážení rodiče budoucích prvňáčků, srdečně Vás zveme na 

zápis do 1. třídy, který se koná v termínech :
15. 2. 2008 od 14.00 - 18.00 hodin
16. 2. 2008 od 8.00 - 11.00 hodin

www.zsnovapaka.cz

Škola nabízí kromě povinné výuky :

- příjemné prostředí v tradiční budově
- moderní hala pro sportovní účely
- individuální přístup k dětem
- možnost slovního hodnocení
- nápravu a péči o děti se všemi druhy vývojových 
 poruch učení
- výuku anglického jazyka od 1. tříd v rámci 
 nepovinných předmětů
- práci v nepovinných předmětech zaměřených 
 na tělesnou, výtvarnou, hudební 
 a ekologickou výchovu
- rozšířenou výuku informatiky (6. – 9. roč.)
- kroužek webdesignu a programování v jazyce JAVA
- výuku s využitím moderní techniky 
 (interaktivní tabule a speciální programy) 
 již od prvních tříd
- výuka náboženství
- využití žákovské knihovny
- možnost navštěvovat školní družinu
- aktivní účast v projektech a grantech

Zápis se uskuteční v prvních třídách v hlavní budově. Při-
neste s sebou občanský průkaz, zdravotní průkaz a rodný list 
dítěte. Zápis se týká dětí, které dovrší do 31. prosince 2008 
šesti let . V pátek 15.2. 2008 bude přítomna pracovnice Pe-
dagogicko - psychologické poradny Jičín

Těšíme se s Vámi na shledanou

Na gymnáziu zvonili s Malými granty
Jak už jsme vás informovali v lednovém čísle Achátu, získalo 
Gymnázium a Střední odborná škola pedagogická v Nové Pace 
jako jedna z deseti škol v ČR finanční dotaci 66.000,- Kč v rám-
ci programu Malé granty 2, pořádaného občanským sdružením 
Aisis Kladno ve spolupráci s T-Mobile Czech Republic, a.s.. 
Tato dotace je určena na realizaci projektů, které si studenti sami 
vytvoří a uskuteční. Malé granty byly v Nové Pace slavnostně 
odstartovány akcí Vánoční zvonění s Malými granty, která pro-
běhla 21. 12. 2007 v budově školy. 
Zástupci jednotlivých tříd se sešli na chodbě u vánočního strom-
ku, kde byla celá akce slavnostně odstartována. Ti, kteří se na 
chodbu nevešli, poslouchali přímý přenos Rádia Malé granty ve 
svých třídách. Účastníci se dozvěděli základní fakta o projektu 
Malé granty, zaradovali se nad symbolickým šekem na částku 
66.000,- Kč od Fondu T-Mobile a byly také vyhlášeny výsledky 
dvou studentských soutěží.
V soutěži o nejlepší název pro celou řadu studentských projektů, 
které proběhnou na jaře 2008, zvítězil návrh tria ze třídy 2.G 
Václava Šlapky, Michaely Sehnalové a Kateřiny Václavkové 
SESTUP (SÉrie STUdentských Projektů).V soutěži o nejlepší 
logo zvítězil v neuvěřitelné konkurenci 65 návrhů Jiří Franc ze 
septimy.
Akce u stromku pak skončila ustavením základního školního 
rekordu v hlasitosti zvonění, při němž všichni vyšli ze svých 
tříd a mohutným hlaholem zvonů i jiných nástrojů dali o sobě 
náležitě vědět. Zvonění dosáhlo podle provedeného měření hla-
sitosti úctyhodných 118 decibelů, což je srovnatelné s hlukem 
proudového letadla ze vzdálenosti přibližně 10 metrů. 
Akci se dostalo i náležité mediální pozornosti, mj. o ní dvakrát 
během dne informoval Český rozhlas Hradec Králové, a tak se 
o úspěchu novopackých studentů dozvěděla veřejnost v celém 
našem kraji.
V lednu tvořili studenti své projekty a 30.1. je odevzdali ke 
grantovému řízení hodnotící komisi. Ta je posoudí a vybere ty 
nejvydařenější, které budou realizovány a podpořeny finanční 
dotací. V rámci výběrového řízení budou studenti své projekty 
sami i veřejně prezentovat, a to ve středu 13.2.2008 od 14.00 v 
učebně č. 3 Gymnázia a Střední odborné školy pedagogické v 
Nové Pace. O čtrnáct dní později, 27. 2. 2008 od 10.00 budou v 
aule školy slavnostně předány symbolické šeky autorům podpo-
řených projektů. Realizace projektů bude moci začít k 1. březnu 
a potrvá do konce školního roku. O dalším dění v Malých gran-
tech vás budeme průběžně informovat.
 Za Realizační tým Malých grantů na škole
  Josef Křeček, školní koordinátor Malých grantů

Takhle to vypadalo na chodbě u vánočního stromku. 
Foto Václav Boch.
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NOVOPACKÉ ZPÍVAJÍCÍ RYBKY A SEPTETO 
RODINY ČANČÍKOVY MÍŘÍ DO ŠPANĚLSKA
(1. až 8. února 2008) 
V Barceloně, druhém největším městě Španělska, a v jejím 
okolí se naši zpěváci představí na 7 koncertech a vystoupeních 
v koncertních sálech, kostelích, v domově důchodců i v nejslav-
nějším klášteře Španělska na Montserratu, kde společně vystoupí 
Novopačtí a místní chlapecký sbor, jeden z nejslavnějších v Ev-
ropě. Organizace náročného turné se ujala dlouholetá přítelkyně 
rodiny Čančíkovy z Barcelony, paní Teresa Llobet, sbormistryně 
několika smíšených sborů a také sborů seniorů /jak ona sama říká 
- “dědečků a babiček“/. 
Právě v této oblasti je její působení velmi oceňováno. Kontakt 
rozdílných věkových generací nejen na pódiu, ale i v rodinách, 
kde budou děti ubytovány, obohatí obě strany citově a přispěje k 
bližšímu poznání odlišných kultur. Jak to říká paní Teresa: Mládí 
dá více radosti a světla, stáří přispěje zkušeností a moudrostí. 
A jak se budou domlouvat (největší starost na obou stranách)? 
Trochu té angličtiny, snad i francouzštiny /Katalánci jsou polo-
viční Francouzi! / se najde, a pak - mají ruce a srdce! 
Přesto, že hlavním posláním bude zpěv a hudba, čas se najde i 
na prohlídku nádherné Barcelony a na procházky po mořském 
pobřeží. Až v létě nám návštěvu oplatí jeden z oněch věkově 
starších sborů, přijďte si poslechnout společné zpěvy “stáří a 
mládí”. Přesvědčíte se, jak jsou takováto přátelství přínosná pro 
nás pro všechny. 
M.U. 

Ředitelka 2.mateřské školy,Nová Paka, Školní 1257 
vyhlašuje v souladu se zákonem 561/2004 Sb. 
o předškolním, základním, středním, vyšším

a jiném vzdělávání

ZÁPIS DĚTÍ 
DO 2. MATEŘSKÉ ŠKOLY

PRO ŠKOLNÍ ROK 2008/2009

Žádosti o přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání budou 
přijímány v ředitelně 2.mateřské školy ve dnech

ÚTERÝ 15.4.2008 od 14 hod. do 17 hodin
STŘEDA 16.4.2008 od 14 hod. do 17 hodin

Přihlášky je možno vyzvednout a přinést vyplněné k zápisu 
nebo je vyplnit přímo u zápisu.

Přineste s sebou rodný list dítěte a potvrzení o tom, že se 
dítě podrobilo stanovenému pravidelnému očkování.

Mateřská škola nabízí 4 třídy s běžným provozem a 2 třídy 
speciální pro děti 

se speciálními vzdělávacími potřebami.

Podmínkou zápisu je dovršení 3 let věku dítěte ve školním 
roce 2008/2009.

Pokud se rodiče /zákonní zástupci / nemohou z vážných 
důvodů dostavit k zápisu ve stanovených dnech, je nutné ná-
hradní termín domluvit co nejdříve přímo s ředitelkou školy.

V Nové Pace 15.1.2008 

Hana Pasáková
ředitelka MŠ

2. MATEŘSKÁ ŠKOLA, NOVÁ PAKA, ŠKOLNÍ 1257
adresa: 

Školní 1257, 509 01 Nová Paka
Tel. 493 722 441, email: msskolni@novapaka.com

IČO: 75017628
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PSÍ ÚTULEKPSÍ ÚTULEK

I zvířata mají svoji 
duši i cit, tvrdí odbor-
níci. Dokážeme si to 
uvědomit? 

„Milá moje ochránkyně, hlásí 
se Vám bývalá schovanka 
Besty. Teď s jmenuji Ťapína a 
mám se skvěle…“ „Náš pejsek, 
kterého jsme od Vás brali jako 
štěně, se jmenuje Čenda a má 
se moc dobře…“ „Píši ohledně 
kříženečka, kterého jsme si od 
Vás přivezli. Říkáme mu Roty. 
Má se čile k světu, někdy až 
moc“. To je jen nepatrný 
výčet mailů, které přicházejí 
od nových majitelů pejsků na 
webovou adresu Vendule No-
vákové, předsedkyni občanské-
ho sdružení Místo v Nové Pace. 
Když spolu s ní “ procházíme” 
tyto dopisy, nijak neskrývá ra-
dost. Neboť zpravidla vždy se 
u těchto pejsků, kočiček skrývá 
pohnutý příběh.
Vraťme se však trochu zpět. V 
roce 2006 vyplynulo z jednání 
zastupitelstva města, že psí útu-
lek pro opuštěná zvířata Nová 
Paka se stavět nebude, ale se 
slibem, že případnou aktivitu 
neziskového sektoru v tomto 
směru finančně podpoří. Jak 
tedy vypadá situace v součas-
né době? 
S péčí o zvířata začala zhruba 
před třemi roky, říká úvodem 
Vendula Nováková, a to tak, 
že venčila pejsky od paní 
Šolcové na Podlevíně, která se 
sama o tato zvířata starala víc 
než patnáct let. K tomu účelu 
měla pronajatý polorozpadlý 
dům, který se však před dvěma 
roky úplně zbortil, a psy bylo 
nutno evakuovat. Po této eva-
kuaci podepsala paní Šolcová 
smlouvu s městem, že už žádný 
útulek pro zvířata provozovat 
nebude. Město má tak po zru-
šení tohoto útulku k dispozici 
pouze pět kotců v záchytné 
stanici v areálu na zpracování 
odpadů, kterou provozuje fir-
ma Marius Pedersen. Zde se 
pracovnice firmy stará o psy, 
které sem předá městská poli-
cie. Mimo strážníky nikdo jiný 
nemůže psa do záchytné stanice 
umístit. Jinými slovy - ve měs-
tě, jakým je Nová Paka, není 
žádná možnost umístit legálně 
zvíře, které majitel z nejrůzněj-

ších důvodů nemůže mít u sebe. 
Leckdy, jak to situace ukazuje, 
je to “řešeno” tak, že psi, kočky 
končí svůj život buď utracením 
nebo vyhozením z auta či uvá-
záním někde v lese. 
Ve snaze řešit tento problém 
bylo ustaveno v roce 2003 
Sdružení pro záchranu opuště-
ných a zatoulaných zvířat s cí-
lem získat finanční prostředky 
na pomoc útulku pro psy paní 
Šolcové. Dělo se tak formou 
kasiček, které byly rozmístěny 
po novopackých obchodech. 
Efekt byl však minimální. 

Zlepšení situace, kdy město 
začalo přispívat na ochranu 
zvířat, nastalo až po přeměně 
tehdejšího Sdružení v roce 
2006 na o.s. Místo v Nové 
Pace. Péči o zvířata zajišťuje-
me v současné době – dá se říci 
– v provizoriu. Jak to konkrétně 
vypadá? Kromě již zmíněných 
pěti kotců, které však již zdale-
ka nestačí kapacitně, bereme si 
podle možností zvířata k sobě 
a staráme se o ně. Na našich 
webových stránkách je inzeru-
jeme a předáváme, po ověření, 

do rukou zájemců, kteří skýtají 
určité záruky, že se o tato zví-
řata budou starat se vší péčí. 
Ovšem problém jako takový 
to zásadně neřeší, konstatuje 
Vendula Nováková. Naším 
záměrem je vybudovat útulek 
pro psy v místě, které by bylo 
obecně přijatelné. Když jsme 
o tomto záměru informovali 
vedení města už v roce 2006, 
nesetkali jsme se s velkým 
pochopením. Podle starosty 
Josefa Cogana město přispívá 
na odložená zvířata finanční 
částkou ze svého rozpočtu, ale 

Vendula Nováková se svým svěřencem

zásadně tím nechce přebírat 
odpovědnost za jejich majitele. 
Argumentovalo se také vyso-
kými investičními náklady na 
výstavbu psího útulku. Ty však 
zdaleka nemusí být vysoké. Už 
dnes máme představu, jak by 
takový útulek měl vypadat, a 
podle toho by měl být i projekt. 
Pokud se týče financí, řešením 
by mohl být příspěvek z dotač-
ního fondu města, grant. Vše 
však záleží na možnosti získat 
přijatelný pozemek, dodává 
Vendula Nováková. 
Sdružení Místo v Nové Pace se 
už dostalo zásluhou své práce 
do povědomí řady občanů. Má 
řadu příznivců i sponzorů. 
Když jsme se jich ptali, co 
říkají záměru vybudovat na 
příhodném místě psí útulek, 
který by opuštěným zvířatům 
poskytoval určitý azyl, pak 
není bez zajímavosti názor 
jednoho z nich. „Když město 
dokázalo odpustit poplatky 
pejskařům, odpustit poplat-
ky za odvoz odpadů, pak by 
vedení města mohlo výrazně 
zabodovat u občanů, zejména 
těch, kteří mají rádi zvířata, 
když by pomohlo s realizací 
záměru vybudovat psí útulek. 
Nakonec by to nebyl ani špatný 
podnikatelský záměr, poněvadž 
by mohl sloužit i projíždějícím 
turistům jako hotel pro psy, 
když by sem chtěli odložit 
své miláčky na přechodnou 
dobu. A město by tím jedině 
získalo.” 
Co říci závěrem? Stačí se jen 
podívat v anonymních kotcích 
do očí těch opuštěných pejsků 
a koček, bez ohledu na jejich 
velikost i stáří. Mnohdy jsou 
to velice smutné příběhy. Jestli 
je možnost, pomozme jim, říká 
na závěr Vendula Nováková ze 
Sdružení Místo v Nové Pace.

 Oldřich Houška 

Podporu při řešení partnerských problémů nabízí: 

Psychologická partnerská 
poradna v Jičíně 

Nábřeží Irmy Geislové 605 A,
objednávky na telefonu: 775931363,
e-mail: info@partnerskaporadna.cz 

Odborné poradenské služby poskytuje 
 PhDr. Zuzana Lišková, 
 psycholožka se specializací na manželské 
 poradenství, 
 s dlouholetou praxí v manželské poradně.
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Cindy – asi 1 rok stará kří-
ženka “trpasličího vlka”, která 
byla nalezena na novopackém 
sídlišti ve špatném fyzickém 
a psychickém stavu. Její stav 
se ohromně zlepšil, avšak 
navazování vztahu s novým 
člověkem či zvířetem jí trvá o 
něco pomaleji než ostatním. Je 
to ohromná “mazlivka”.

Akim – asi 5 letý kříženec 
vlkodava, který byl nalezen 
v Lužanech s velkým kožním 
nádorem. Nádor mu byl odo-
perován a Akim se úspěšně zo-
tavil. Miluje lidi a procházky, 
ale občas má problémy s jinými 
pejsky. Na svůj (odhadovaný) 
věk je velice aktivní a hravý.

Kdo hledá nový domov?

Miška – 9 měsíců stará křížen-
ka, kterou chtěl její původní 
majitel zastřelit. Miška je tro-
chu blázen a nevychovaná, ale 
zato ohromně mazlivá, hravá a 
především vděčná.

Betynka – asi 4 měsíční feneč-
ka, která byla spolu se svými 4 

OPTREX
Japonsko–německá fi rma se sídlem ve Vrchla-
bí, významný dodavatel pro automobilový prů-
mysl, zabývající se výrobou displejů a modulů 
na bázi kapalných krystalů, hledá nové spolu-
pracovníky pro rozšíření výroby na pozici:

mechanik optoelektronické výroby

MecNabízíme:

- stabilní zázemí silné zahraniční společnos-
ti

- práci v čistém a zajímavém provozu
- perspektivu profesního růstu
- dobré platové podmínky
- další zaměstnanecké výhody
- pro vybrané oblasti poskytujeme příspě-

vek na dopravu nebo svozy zaměstnanců

 Požadujeme:

- minimálně výuční list
- dobrý zdravotní stav
- manuální zručnost
- práce je vhodná zejména pro ženy

 Nástup možný ihned.
V případě zájmu kontaktujte personální úsek 
společnosti OPTREX Czech a. s. 
 t.č. 499/408 371
  499/408 193

Jak se vařilo a 
vaří v Nové Pace
Od konce ledna 2008 je v Měst-
ské knihovně opět k dostání do-
tisk regionální kuchařky “Jak 
se vařilo a vaří v Nové Pace”, 
která vyšla v prosinci 2007. 

sourozenci vysvobozena z ne-
lidských podmínek (původně 
jich bylo 9, ale 4 nepřežili). 
Betynka je hravé štěňátko, 
které doroste střední velikosti 
(max. velikosti labradora).

tel.: 493 760 711
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Z NOVOPACKÉHO SPORTUZ NOVOPACKÉHO SPORTU

Začátek 
motoristické 
sezóny v Nové 
Pace
Není to tak dlouho, co novopačtí členové 
AK v AČR Nová Paka hodnotili na své 
výroční členské schůzi velice úspěšnou 
uplynulou sezónu. Vždyť za celý rok bylo 
ve Štikovské rokli uspořádáno celkem 6 
autocrossových závodů MR, ME a hobby 
a 5 závodů v motocrossu SMS, hobby a 
2,5 hodinový maratón družstev. 
Loňský závod ME byl hodnocen mezi-
národní federací FIA jako vůbec nejlépe 
organizovaný závod v celé historii ME v 
autocrossu. Všech závodů se zúčastnilo  
přes 1000 jezdců.

V průběhu roku byla dokončena elektrifikace depa, oprava pro-
vozní budovy a hlavně byl z dotace Ministerstva školství, mládeže 
tělovýchovy a Autoklubu České republiky vybudován přechod 
pro diváky přes závodní trať. Za všechno patří velký dík členům 
AK a všem sponzorům a organizacím, kteří se podílejí na tak 
náročné přípravě závodů, a mají zásluhu na tom, že Nová Paka 
je Mekkou autocrossu, i když si v poslední době své místo v ČR 
získává i rekonstruovaná motocrossová trať. 
Bližší informace o činnosti na www.autoklubnp.cz. 

Autoklub nepořádá jenom motoristické závody, ale také jsme 
uspořádali školení řidičů amatérů a následně testování tacho-
metrů, kontrolu světlometů atd.. I v této činnosti chceme letos 
pokračovat.
Když dovolí sněhové podmínky, 9. února odstartujeme závod MR 
v motoskjörinku v prostoru depa a hned 10. února na stejné trati 
závod automobilů “Novopacká kudla” na sněhu a ledu. Začátek 
závodů po oba dny v 10 hodin.

Velice Vás všechny zveme na tyto zajímavé boje. 

Vstupné: děti zdarma, dospělí 50,- Kč.

Teplé občerstvení zajištěno.

Na Štěpána ve Vltavě i 
otužilci Fink a Ducháček 
Mezi 115 muži a ženami, kteří neváhali vstoupit na Štěpána do 
chladných vod pražské Vltavy, kde naměřili organizátoři z I. 
plaveckého klubu otužilců Praha teplotu vody 3,7 °C, při teplotě 
vzduchu -1°C, nechyběli ani dva zimní plavci packé Karavany 
otužilců - Jiří Fink a Oldřich Ducháček. Ze tří tratí, kterou na-
bízeli pořadatelé - 100 m (50 otužilců), 300 m (28 otužilců), si 
bělohradští plavci, reprezentanti novopacké Tělovýchovné jed-
noty, spolu s dalším 35 otužilci, vybrali tu nejdelší trať – 750 m. 
V tomto závodě byl nejrychlejší Jan Váně z Fides Brno, který 
tuto trať uplaval ve vynikajícím čase 8:56,5. Za své první místo 
získal 269 bodů. Jiří Fink za čas 14:42 obdržel 169 bodů a Ol-
dřich Ducháček, který byl téměř nejstarší ze soutěžících na této 
trati, přispěl do bodové dotace pro Český pohár za čas 17:10,8, 
125 body. Po dvanácté soutěži Českého poháru v plavání, což 
je téměř polovina letošních soutěží, vede v soutěži družstev se 
ziskem 18707 bodů Fides Brno s velkým náskokem před I. PKO 
(13 905). Pačtí zimní plavci se ziskem 1353 bodů jsou ze třiceti 
klasifikovaných družstev na devátém místě, což je nejlepší umís-
tění z družstev z celé oblasti východních Čech. V jednotlivcích - v 
kategorii 18 - 39 let - vede plzeňský Tomáš Kocánek s 1507 body. 
Na osmém místě se drží Jiří Fink (TJ Nová Paka ) 698. Z dalších 
packých plavců je Ondřej Valeš s 290 body dvanáctý a Václav 
Pačesný se 170 body čtrnáctý. V kategorii 50 - 59 let, kterou vede 
Michael Štěpán z I. PKO (1721), je se ziskem 189 bodů Oldřich 
Ducháček jedenáctý. Do konce letošního Českého poháru čeká 
otužilce ještě čtrnáct soutěží, mezi jinými i 1. března v Lázních 
Bělohradu tamní Pardoubek. Se sezónou se rozloučí zimní plavci 
5. dubna již tradičně na novopackém Bahňáku.    (po )

Ilustrační foto
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Pačtí atleti znají druholigový los
Pačtí atleti, kteří jsou již několik let účastníky druhé atletické 
ligy již znají termíny a své soupeře ve skupině C. V letošním 
roce bude základní soutěž pouze čtyřkolová. V dalším kole 
budou celky na předních místech bojovat v prolínací soutěži 
o postup do 1. ligy. 
Soupeři novopackých sokolů budou letos týmy: 
Atletika Jihlava, Jiskra Litomyšl, AC Syner Turnov B, 
Hvězda SKP Pardubice B, SK Nové Město n. M., AC Par-
dubice a Atleti Polička. 
Bohužel ani v letošním roce neuvidí novopačtí příznivci 
královny sportu na nově rekonstruovaném Letním stadionu 
tato druholigová střetnutí atletů. První kolo se uskuteční 31. 
května na stadionu Atletiky Jihlava, druhé kolo 14. června 
hostí Litomyšl, ve třetím kole 28. června přivítají své soupeře 
turnovští atleti. Základní soutěž bude uzavřena na pardubickém 
stadionu SKP Hvězda 23. srpna.
Rovněž čtyři kola mají chodci, kteří svými bodovými zisky v 
chodecké lize získávají body pro utkání na dráze. První kolo je 
letos již 22. března v Olomouci, druhé 1. června v Praze, třetí 
7. června v Jablonci a čtvrté 16. srpna v Hronově.
      (po)

Brožura k 65 letům basketbalu 
v Nové Pace
Ke svému pětašedesátiletému výročí vydal basketbalový oddíl 
novopackého Sokola brožuru pod názvem “65 let novopackého 
basketbalu”, ve které je popisován vznik basketbalu ve městě a 
průřez celou basketbalovou historií této hry pod bezednými koši v 
Nové Pace od jejího prvopočátku až do současnosti. Jak je psáno 
v úvodu, cílem tétopublikace je poukázat na dlouholetou tradici 
oddílu basketbalu, který je v Nové Pace na dobré úrovni díky 
současné generaci, ale i díky předchůdcům, kteří do sportu pod 
bezednými koši byli zapáleni a již před pětašedesáti lety dělali 
městu dobré jméno.
Brožuru je možné zakoupit v trafice pana Pochopa na Masary-
kově náměstí v Nové Pace a nebo při basketbalových utkáních v 
hale. (po)

Jarda Štěpán byl v Hořicích nejsilnější 
Pačtí siláci se zúčastnili na Štěpána v hořickém City fitness cen-
tru tradiční silácké soutěže, které se většinou účastní kulturisté a 
vyznávači fitness a zdravého stylu života. I v tomto 11. ročníku 
si přišlo poměřit svoji sílu mnoho borců, kteří nelenili a vyměnili 
vánoční tabule za zdravý pot. 
Soutěž probíhala v benchpressu s 80% tělesné hmotnosti, ve 
shybech na hrazdě, dalšími disciplinami byl sed leh a kliky na 
bradlech. Až na kliky na bradlech to jsou discipliny “Ocelového 
muže”, ovšem bez jízdy na kole a běhu. Soutěž byla ztížena tří 
minutovým limitem na jednu disciplinu. 
Tradicí je nejen tato soutěž, ale tradicí se stává i vítězství novopac-
kého Jardy Štěpána. Ten zvítězil i v tomto ročníku. Na druhém a 
třetím místě skončili borci z Hořic Roman Sklenář a Ondra Bartoš 
před čtvrtým Pačákem Zdeňkem Hlubučkem a  pátým Jakubem 
Čeřovským z Lázní Bělohradu. Svoji sílu v nezávodním období 
si vyzkoušel i výborný packý atletický vícebojař Honza Vlačiha, 
který v tomto klání siláků skončil na šestém místě. Podělil se tak 
o toto umístění s Petrem Kulhánkem z Hořic.    
  Míla Pour

Jizerská padesátka
Po roční přestávce, způsobené loňským nedostatkem sněhu, se 
letos uskutečnil již 41. ročník Jizerské padesátky /ve skutečnosti 
37., protože liberečtí organizátoři pravděpodobně jako jediní na 
světě do statistik započítavají i 4 ročníky neuskutečněné/. Na star-
tu se sešlo několik olympijských vítězů a mistrů světa,nechyběli 
ani lyžaři z Nové Paky či z jiných oddílů,kteří jsou původem, 
studiem či profesí s naším městem spjati.
11. 1. 2008 - 30 km volnou technikou
1. Ročárek Jiří/1983/ 1:10:41,0 9
2.Tauchman Miloš/1953/ LOB Nová Paka 1:30:27,5
110. Šorm Jiří/1963/ oddíl neuveden 1:32:02,3
124. Novák Karel/1950/ LOB Nová Paka 1:33:32,5 
13. 1. 2008 50 km klasicky
 1. Aukland Anders/1972/ Norsko 2:12:32,2
 15. Novotný Viktor/1982/Jeseník-nejlepší Čech 2:19:10,4
 62. Daehlie Bjorn/1967/Norsko-nejúspěšnější běžec 
 na lyžích v historii 2:38:55,3
 84. Hák Michal/1975/ Studenec 2:44:02,9
 168. Skořepa Jiří/1972/Semily 2:54:50,6
 394. Tauchman Miloš/1953/ LOB Nová Paka 3:11:17,5
 489. Junek Vladimír/1954/ Studenec 3:17:23,8
1236. Novák Karel /1950/LOB Nová Paka 3:54:05,4 
1381. Roučka Štěpán/1984/ Sokol Nová Paka 4:00:29,8
2267. Roučka Tomáš/1953/ Sokol Nová Paka 4:39:13,4
2617. Fojtík Karel/1941/ Bulovka 4:58:55,8
2663. Sekot Aleš/1972/Sokol Nová Paka 5:01:55,5
Z 3306 přihlášených doběhlo do cíle 3066 závodníků.

Tomáš Roučka

ZIMNÍ PŘECHOD STAROPACKÝCH HOR
Tradiční turistická akce, pořádaná KČT Nová Paka, se konala 
12. ledna 2008. Ani zatažená obloha a mlha neodradily členy a 
příznivce packé turistiky. Přišlo jich k padesáti a ti ostatní, do 
celkového počtu 130, byli z Lomnice n./P, Jaroměře a Náchodska. 
Na kontrole v Kult. domě v Levínské Olešnici bylo „narváno“, ale 
veselo. Lidé vestoje pili čaj, pivo, sedící se posilňovali polévkou, 
gulášem a další krmí. Sešli se známí, dávala se razítka, ovzduší 
bylo neformální a přátelské. Lidé přicházeli, zaprezentovali se a 
brzy odcházeli do různých stran, příp. na vlak. J. Tauchman s J. 
Benešem psali a vydávali diplomy s obrázkem našeho drsného 
podhůří.
Další naší akcí bude účast na Zimním výstupu na Tábor, který 
pořádají turisté z Lomnice n./Pop. 16. 2. t.r. Zveme i veřejnost.
/Podrobnosti v turistické skříňce na náměstí./

Za KČT Zlata Zákoutská
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BASKETBALBASKETBAL

Přijďte povzbuzovat do haly
Zveme Vás do haly ZŠ v Komenského ulici na únorová prvoligová 
a druholigová basketbalová utkání packých týmů žen a mužů. 
Na výsledek každého sobotního utkání si můžete v hale zdarma 
vsadit tiketem s ostrou vzorovou sázkou, které basketbalistům 
pro fanoušky dala zdarma sázková kancelář Tipsport.
Sobota 2. 2. 
17 hod. muži – 2. liga Sokol Nová Paka – Slovan Bohnice
Neděle 3. 2.
10 hod. muži – 2. liga Sokol Nová Paka – BS Sparta Praha
Sobota 16. 2.
17 hod. ženy - 1. liga Sokol Nová Paka – BK Tábor
Neděle 17. 2. 
10 hod. ženy – 1. liga Sokol Nová Paka – USK Juniorky Praha
Sobota 1. 3. 
17 hod. muži – 2. liga Sokol Nová Paka - Sokol Hradec Králové
Neděle 3. 2.
10 hod. muži – 2. liga Sokol Nová Paka - Spartak Rychnov n. Kn.

Po administrativním střetu o 
termín utkání proběhl zápas 
nakonec ke spokojenosti so-
kolek v sobotním podvečeru. 
Packým basketbalistkám se 
podařilo po vyrovnaných 
prvých třech čtvrtinách, díky 
výborné hře v závěrečném 
hracím období, získat skalp 
trutnovské rezervy a udržet 
si stále šanci na prvou čtyřku 
pro nadstavbu. V Trutnově se 
nevyhrává, prohrály zde Pardu-
bice a v posledním dvoukole i 
Kralupy. “V závěru utkání jsme 
trutnovské mládí uhonily”, řek-
la k utkání kapitánka sokolek 
Pavlína Jislová. 
Kara Trutnov B – Sokol 
Nová Paka 51:62 (11:15, 27:
30, 35:38) 
Packým basketbalistkám vyšel 
úvod. Základní pětka ve slo-
žení Jitka Matoušová, Tereza 
Podrazilová, Pavlína Jislová 
a sestry Kalendovy vedla v 
sedmé minutě již 8:2. Domácí 
ještě stačily vyrovnat na 8:8, 
ale sokolky opět do konce prvé 
čtvrtiny o čtyři body odskočily. 
Prostřední dvě čtvrtiny byly ve-
lice vyrovnané jak herně, tak i 
skórem. Až do konce třetí dese-
timinutovky převládala obrana 
obou celků nad střelbou, která 
se nedařila žádnému týmu. 
Skóre ve třetí čtvrtině 8:8 
mluví za vše. V poslední části 
utkání, kdy se lámal chleba, 

sokolkám výborná obrana, na 
které se podílely všechny bas-
ketbalistky vydržela, a díky 
zlepšené střelbě a výborným 
trestným hodům, které ostatně 
měly po celý zápas, dokázaly 
domácí basketbalistky zlomit 
a zaslouženě zvítězit. Opět se 
ukázalo, jak cenné jsou pro 
celek sokolek “zlaté ručičky” 
sester Kalendových, které 
daly dohromady čtyřicet bodů. 
Dvouciferným zápisem se k 
nim s desítkou připojila pouze 
Martina Borůvková.
Kalendová Petra 23, 3x3, 9/6, 
4, Kalendová Pavla 17, 1x3, 14/
12, 4, Borůvková 10, 1x3, 4/3, 
3, Knapová 3, 2/1, 1, Ptáčníko-
vá 3, 2/1, 0, Jislová T. 2, 4/2, 2, 
Jislová P. 2, 0/0,4, Podrazilová 
2, 0/0, 2, Matoušová 0,0/0,4, 
Horáčková 0,0/0, 1. 
Za domácí nejvíce Koďous-
ková 10.
Trestné hody: 25/17 (68%), 
25/25 (71,4%): trojky: 4:5, 
fauly: 25:25, pět faulů: 1:1 
(36. Jislová P.)
Utkání řídili rozhodčí Heinrich 
a Poživil.
Nyní čekají v sobotu 2. února v 
Pardubicích tamní basketbalist-
ky Plisky a v neděli 3. února v 
Praze jmenovkyně z Nuslí. 
    
    
 Míla Pour

Vítězství sokolek v Trutnově

Oblastní basketbalový přebor mladších dorostenek
1 Trutnov 12 12 0 1089:594
2 Litomyšl 12 7 5 1009:693
3 Jičín 12 7 5 978:771
4 Nová Paka 12 5 7 893:884
5 Studánka Pardubice 12 5 7 769:869
6 Hradec Králové 12 0 12 422:1349

Krajský basketbalový přebor - junioři 18
1 Turnov 20 19 1 1618:950 39
2 Nová Paka 20 15 5 1688:1319 35
3 Vamberk 18 12 6 1227:951 30
4 PP Hradec Králové 18 9 9 1294:1251 27
5 Jičín 20 7 13 1246:1478 27
6 Náchod 18 6 12 1021:1216 24
7 Dobruška 14 6 8 774:804 20
8 Rychnov n.Kn. 20 0 20 918:1777 20

Dvě nečekané prohry packých basketbalistů
Dvou zklamání se dočkali příznivci packého basketbalu o minu-
lém víkendu. Loni výborný Nádvorník jun. je dlouhodobě mimo 
republiku, pro nemoc chyběl mladý Aleš Peterka, z pracovních 
důvodů se nedostavil Tomáš Hromádko a Martin Vondráček 
dal přednost akcím podniku. Ale i v této sestavě se daly body 
uhrát, kdyby někteří hráči zvýšili svoji aktivitu a bojovnost. 
Neúměrné množství ztrát a, jak by řekli tenisté, nevynucených 
chyb, kdy se navíc po ztrátách míčů v útočné polovině někteří 
hráči “zapomínali” vracet do obrany a jako by si spletli basket-
bal s českou házenou, kdy se útočníci nesmí vracet do obrané 
poloviny. V obou utkáních vázla střelba a tak, jak se mají střílet 
trojky, musel předvést v nedělním utkání pětačtyřicetiletý Jirka 
Nádvorník sen., když se jako druhý nejlepší střelec týmu trefil 
ze šesti pokusů pětkrát z trojkové mety do koše. O start v A 
družstvu bohužel nemají zájem ani mladí basketbalisté béčka, 
kterým pravděpodobně stačí, když si zahrají oblastní soutěž za 
packou zálohu.
Škoda, že si někteří basketbalisté neuvědomují, že i když jsou 
ryzí amatéři, tak mají morální povinnosti nejen k tradici oddílu, 
ale také ke svým příznivcům, kteří nacházejí cestu na jejich 
utkání.
Sokol Nová Paka – PM Bohemia Poděbrady 73:88 (13:28, 
31:53, 49:66) 
Sedlák 24, 2x3, 6/6, 3, Bajer 20, 1x3, 8/7, 5, 8/7, 5, Korbelář 11, 
2x3, 4/3, 4, Zmeškal 7, 1/1, 4, Kunt 5, 1x3, 1/1, 0, Gottštein 4, 
2/2, 3, Sekot 2, 2/2, 2. Trestné hody:24/21 (87,5%), trojky: 6, 
fauly: 21, pět osobních chyb 1 (39.Bajer).
Sokol Nová Paka – Tesla Pardubice 73:82 (17:18, 34:44, 45: 
60)
Excelentní střelecký trojkový výkon předvedl Nádvorník sen. 
Ostatní paběrkovali. Bajer 27, 1x3, 9/8, 4, Nádvorník 19, 5x3, 
2/2, 4, Sedlák 10, 4/0, 4, Zmeškal 8, 2x3, 0/0, 3, Korbelář 5, 1x3, 
2/2, 5, Gottštein 4, 4/2, 3, Sekot 0,0/0, 2. 
Trestné hody: 21/14 (66,7%), 22/15 (68,2%), trojky: 9:7 fauly: 
21: 25, pět faulů: 1(36. Korbelář):1. 


